
แผนบรหิารการสอนประจําบทที่  1 
 

หัวขอเนื้อหา 
 

1.  ประวัติความเปนมาของการบัญชี 
2.  ความหมายของการบัญชี      

 3.  การบัญชีกับการเก็บรวบรวมขอมูล 
 4.  ประเภทของธุรกิจ 

5.  ผูใชงบการเงินและความตองการขอมูล 
 6.  การบัญชีกับเทคโนโลยี 

7.  อาชีพของนักบัญชี 
 8.  แมบทการบัญชี 
 9.  พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
   10.  พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 

 
วัตถุประสงคเชิงพฤติกรรม 
 
   เมื่อศึกษาบทที่  1  จบแลว  นักศึกษาสามารถ 
 1.  บอกประวัติความเปนมาของการบัญชีได 

2.  บอกความหมายของการบัญชีได 
3.  อธิบายการบัญชีกับการเก็บรวบรวมขอมูลได 

 4.  อธิบายประเภทของธุรกิจได 
 5.  วิเคราะหและอธิบายขอดีขอเสียของธุรกิจแตละประเภทได 
 6.  อธิบายความสัมพันธของการบัญชีกับเทคโนโลยีได   
 7.  ยกตัวอยางหนาที่และความรับผิดชอบงานของนักบัญชีได 
 8.  อธิบายแมบทการบัญชีได 

9.  สรุปสาระสําคัญของพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ได  
  10.  สรุปสาระสําคัญของพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได 
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วิธีการสอนและกิจกรรมการเรียนการสอน 
 
 1.  ศึกษาเอกสารประกอบการสอนบทที่  1  ลักษณะทั่วไปและแนวคิดพื้นฐาน 
      ทางการบัญชี 

2.  ฟงการบรรยายในชั้นเรียน     
3.  อภิปราย  ซักถามเนื้อหาในบทเรียน 
4.  ศึกษาคนควา เนื้อหาเพิ่มเติมจากเอกสารตาง ๆ เชน หนังสือพิมพ วารสารและ    

      อินเทอรเน็ต 
5.  ทํารายงาน 
6.  ตอบขอซักถามและทําแบบฝกหัดทายบท 

 

สื่อการเรียนการสอน 
 

1.  เอกสารประกอบการสอน  เร่ือง  ลักษณะทั่วไปและแนวคิดพื้นฐานทางการบัญชี 
2.  หนังสือ  ตํารา และวารสารทางวิชาการเกี่ยวกับลักษณะทั่วไปและแนวคิด  

       พื้นฐานทางการบัญชี 
 3.  แผนโปรงใส 
4.  ใบกิจกรรม 
5.  วีดิทัศน 
6.  คําถามและแบบฝกหัดทายบท 

 

การวัดผลและประเมินผล 
 

1.  สังเกตจากการรวมกิจกรรมในชั้นเรียน   
2.  สังเกตจากการตอบคําถาม 
3.  ประเมินผลจากการทํารายงาน 
4.  ประเมินผลจากการอภิปรายและการรายงานของกลุม 
5.  ประเมินผลจากการทดสอบยอย 

 6.  ประเมินผลจากการทําแบบฝกหัดทายบท 
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บทที่  1 
ลักษณะทัว่ไปและแนวคิดพื้นฐานทางการบัญชี 

  
 ปจจุบันธุรกิจมีการเปลี่ยนแปลง เคลื่อนไหวอยูตลอดเวลา เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจ 
สังคมและการเมือง โลกของธุรกิจตองมีการแขงขันกันอยางตอเนื่อง เพื่อการดํารงอยูตอไปใน
อนาคต หากผูบริหารขาดการจัดการธุรกิจที่ดี ขาดความรูดานการเงิน และขาดการควบคุม 
ตรวจสอบอยางเพียงพอ อาจทําใหธุรกิจตองลมสลายไป  การดําเนินธุรกิจในโลกของดิจิตอลซึ่งมี
เทคโนโลยีที่ทันสมัยไมไดทําธุรกิจโดยอาศัยส่ือกลางในการแลกเปลี่ยนซ่ึงแตเดิม การแลกเปลี่ยน
นั้นจะทําโดยนําสินคามาแลกสินคา ตอมามีส่ือกลางในการแลกเปลี่ยนซึ่งรูจักกันในหนวยของ
เงินตราที่มีมากมายหลายสกุล  และในปจจุบันนี้การประกอบธุรกิจซื้อขายสินคาสวนใหญมีการซือ้
ขายบนเครือขายอินเทอรเน็ต ซ่ึงเรียกวา  พาณิชยอิเล็คทรอนิกส (E-commerce) และรวมถึงการขาย
ผานสื่ออิเล็กทรอนิกส เชน โทรศัพทมือถือ เปนตน 
 

ประวัติความเปนมาของการบัญชี 
 
 การบัญชีมีวิวัฒนาการยอนหลังไปตั้งแตชวงกอนประวัติศาสตรที่สมาชิกใน
ครอบครัวตองดูแลเก็บขอมูลในเรื่องเสบียงอาหาร และเสื้อผาเพื่อตอสูกับอากาศที่หนาวเย็น 
ตอมาในยุคเริ่มตนอารยธรรมจึงไดเร่ิมมีการจดบันทึกเปนตัวหนังสือ มีการติดตอคาขายโดยการ
แลกเปลี่ยนสิ่งของซึ่งกันและกัน และพัฒนามาเปนการใชส่ือกลางในการแลกเปลี่ยน เชน เกลือ  
เงินตรา โดยส่ือกลางดังกลาวตองกําหนดมูลคา และหนวยนับที่ชัดเจนสําหรับใชในการ
แลกเปลี่ยนตอรองกัน นับตั้งแตชวงอาณาจักรบาบิโลน(4,500 ปกอน ค.ศ.) ซ่ึงคนพบหลักฐาน
ทางโบราณคดีที่แสดงใหเห็นถึงการใชเหรียญหรือเบี้ยเพื่อบันทึกจํานวนสินทรัพยที่ครอบครอง
ไว      มีการบันทึกบัญชีอยางงายๆ ดานเดียว นอกจากนั้นในสมัยราชวงศโจ (1122 – 256 ปกอน 
ค.ศ.)มีบันทึกทางประวัติศาสตรแสดงถึงระบบการจดบันทึกและตรวจสอบในสวนราชการ 
จนกระทั่งเริ่มตนศตวรรษที่ 13 การบันทึกบัญชียังคงเปนการจดบันทึกถึงลักษณะ และจํานวน
เงินของรายการคาตามลําดับวันที่  การบันทึกรายละเอียดจะขึ้นอยูกับความสําคัญของรายการคา
ที่เกิดขึ้นซึ่งถือเปนบันทึกชวยความจําของพอคา และยังไมมีวิธีการตรวจสอบความถูกตองของ
รายการที่บันทึกไว จวบจนชวงตนศตวรรษที่ 14 ซ่ึงเปนชวงเร่ิมตนของหลักการบัญชีคู(double 
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entry system) และหลักฐานในการบันทึกบัญชีไดถูกคนพบในกรุงเจนัว ประเทศอิตาลี ซ่ึงเปน
ศูนยกลางการคาในขณะนั้น 
 ใน ค.ศ. 1494 ลูกา ปาชิโอลี (Luca Pacioli) ชาวอิตาลีไดเขียนหนังสือ "Summa de 
Arithmetica, Geometria, Proportioniet Propurtionalita" หนังสือเลมนี้เปนหนังสือทาง
คณิตศาสตรซ่ึงหนังสือกลาวถึงการทบทวนทางเลขคณิต เรขาคณิต และอัตราสวน รวมทั้ง
กลาวถึงการบัญชีที่ใชกันอยูในอิตาลีในขณะนั้น โดยใชศัพททางการบัญชีวา เดบิตโต (debito) 
หมายถึงเปนหนี้ และเครดิโต (credito) หมายถึงทรัสต (trust) หรือเชื่อถือ ความจริงแลวผูที่เขียน
หนังสือหลักบัญชีคูนาจะเปน Benedetto Cotrugli ในป ค.ศ. 1458 แตไปตีพิมพในป ค.ศ. 1573 
 กอนศตวรรษที่ 17 ตําราการบัญชีไดกลาวถึงรายการทางดานลูกหนี้และเจาหนี้ หรือ
รายการทางสถิติ และเริ่มใชคําวาเดบิต และเครดิต อยางแพรหลายในศตวรรษที่ 17 และศตวรรษ
ที่ 18  ในศตวรรษที่ 19 ทฤษฎีบัญชีไดพัฒนาอยางรวมเร็วในศตวรรษที่ 20 เนื่องจากผลของการ
ปฏิวัติอุตสาหกรรมในสหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา รวมทั้งสภาพทางสังคม และเศรษฐกิจ
มีความสลับซับซอนมากขึ้นเมื่อสถานการณเปลี่ยนไปทําใหวัตถุประสงคของการใชขอมูล
ทางการบัญชีเปลี่ยนแปลงไปดวย เนื่องจากมีผูตองการใชงบการเงินมากขึ้น 
 การบัญชีในประเทศไทยมีพัฒนาการมาอยางตอเนื่องตามลําดับเวลา ดังนี้ คือ 
 ในป พ.ศ. 2475 ประเทศไทยมีการเปลี่ยนแปลงระบบการปกครอง ซ่ึงมีผลทําให
สภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป กิจการตองจัดทําบัญชี เนื่องจากรัฐบาลเริ่มจัดเก็บ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิ  

ในปดังกลาว มีผูสําเร็จการศึกษาทางการบัญชีจากตางประเทศเพียงไมกี่ทาน บุคคล
เหลานั้นมีบทบาทสําคัญยิ่งตอวิชาชีพบัญชีของไทย ซ่ึงไดแก พระยาไชยยศสมบัติ (นายเสริม 
กฤษณามระ) หลวงดําริอิศรานุวรรต (มล.ดําริ อิศรางกูร ณ อยุธยา) นายจรูญ วิมลศิริ นายหอง 
บุญนาค นายยุกต ณ ถลาง และนายอาภรณ กฤษณามระ ฯลฯ  นักบัญชีสมัยนั้นรวมกลุมกันอยู 
ณ  สํ านักงานคณะกรรมการการตรวจ เงินแผนดิน ซ่ึงอยู ในศาลาลูกขุนใน  ภายใน
พระบรมมหาราชวัง และมีจุดมุงหมายเพื่อสงเสริมวิชาชีพสอบบัญชีและตองการจัดตั้งสมาคม
วิชาชีพดังเชนในตางประเทศ 

เมื่อป พ.ศ. 2478 หลวงดําริอิศรานุวรรต ขณะดํารงตําแหนงประธานกรรมการตรวจ
เงินแผนดิน ไดเริ่มขยายวิชาการบัญชีในหลักสูตรวิชาเศรษฐศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
และการเมือง (ช่ือในสมัยนั้น) ตอมาในป พ.ศ. 2480 หลวงดําริอิศรานุวรรต ไดจัดราง
พระราชบัญญัติสภาการบัญชี เสนอตอพันเอกหลวงพิบูลสงคราม นายกรัฐมนตรี แตการจัดตั้ง
สภาการบัญชีไมเปนผล เนื่องจาก มีนักบัญชีจํานวนไมมากนัก จึงเห็นสมควรสงเสริมโดยให
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การศึกษาทางการบัญชีแกคนไทยกอน ดังนั้นในป พ.ศ. 2481 พระยาไชยยศสมบัติ รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังซึ่งเปนประธานกรรมการพิจารณาเรื่องการสงเสริมการศึกษาทางบัญชีมีมติใหจดั
การศึกษาทางการบัญชีในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรและการเมือง  และจดัตัง้แผนกวชิาการบญัชขีึน้
ที่จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ขณะเดียวกันไดจัดใหมีการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาขึ้นในโรงเรียน
พาณิชยการ (เมธากุล เกียรติกระจาย และศิลปะพร ศรีจั่นเพชร, 2547, หนา 15) 
 

ความหมายของการบัญชี 
  

นักวิชาการไดใหความหมายของการบัญชี (accounting) ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
การบัญชี  หมายถึง  กระบวนการระบุ การวัดมูลคา การจําแนก เก็บรวบรวมขอมูล 

สรุป และการติดตอส่ือสารขอมูลเกี่ยวกับหนวยงานทางเศรษฐกิจ ซ่ึงเปนขอมูลเชิงปริมาณ
เบื้องตน เพื่อนําไปใชประโยชนในการตัดสินใจ (King, Lembke, and Smith, 2544, p. 19)  
 การบัญชี  หมายถึง ศิลปะของการจดบันทึกรายการ หรือเหตุการณที่เกี่ยวกับการเงิน
ในรูปของเงินตรา จัดหมวดหมูของรายการที่บันทึกไว สรุปผล และแสดงความหมายของผลนั้น ๆ 
(ไพบูลย  ผจงวงศ, 2547, หนา 2) 

การบัญชี หมายถึง  ศิลปะของการเก็บรวบรวมบันทึก จําแนก และทําสรุปขอมูลอัน
เกี่ยวกับเหตุการณทางเศรษฐกิจในรูปของตัวเงิน ผลงานขั้นสุดทานของการบัญชีคือ การให
ขอมูลทางการเงิน ซ่ึงเปนประโยชนแกบุคคลหลายฝาย และผูที่สนใจในกิจกรรมของกิจการ 
(สมาคมนักบัญชี และผูสอบบัญชี รับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538, หนา 2) 
 จากความหมายของการบัญชีดังกลาวขางตนสรุปไดวา การบัญชี หมายถึง 
กระบวนการระบุ การจําแนก การวัดมูลคา โดยการบันทึก เก็บรวบรวมขอมูล จําแนก วัดมูลคา 
และแปลความหมาย  และนําผลที่ไดจากการบันทึกนั้นมาจัดทําเปนรายงานทางการเงิน เพื่อ
นําไปวิเคราะห และแปลผล เพื่อนําขอมูลที่ไดไปใชประโยชน สําหรับบุคคลภายนอก และ
บุคคลภายใน เพื่อใชในการตัดสินใจ 
 ทั้งนี้กระบวนการทางการบัญชีแบงออกเปน 4 ขั้นตอนดังนี้  

1.   การระบุ  (identifying)  เปนการเลือกเหตุการณที่เกิดจากการดําเนินงาน ซ่ึงมี
ผลกระทบตอฐานะการเงินของกิจการ เหตุการณนี้ทางการบัญชี เรียกวา รายการคา (business 
transaction) เชน นาย ก ซ้ือสินคาเปนเงินสด จัดวาเปนรายการคา แตถานาย ก เดินทางไปเซ็น
สัญญากับลูกคาไมจัดวาเปนรายการคา เปนตน 
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2.   การวัดคา (measurement) เปนการวัดคารายการคาที่เกิดขึ้นในรูปหนวยเงินตรา
สกุลตาง ๆ รายการคามีผลทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในรูปตัวเงินของกิจการ เชน รายการซื้อ
สินคาเปนเงินสด หรือซ้ือเชื่อ รายการขายสินคาเปนเงินสด หรือขายเชื่อ รายการจายเงินเดือน
และคาแรงงาน รายการจายคาน้ํา คาไฟ คาโทรศัพทของกิจการ เปนตน 

3.   การบันทึกรายการคา (recording) เปนการใชหลักการบัญชีคูในการบันทึก
รายการซึ่งจะอธิบายรายละเอียดในบทที่ 4  โดยปกติเมื่อจดบันทึกรายการคา บุคคลทั่วไปจะ
บันทึกในลักษณะของคําบรรยาย เชน วันที่ 10 มิถุนายน 25x1 นาย ก ซ้ือสินคาเปนเงินสด
จํานวน 10,000 บาท แตในทางการบัญชี รายการคานี้จะบันทึกลงในแบบฟอรมแทนคําบรรยาย
โดยใชหลักการบัญชีคู ซ่ึงจะกลาวถึงรายละเอียดในบทที่ 4 
  4.   การติดตอส่ือสาร (communication) แบงออกไดเปน 2 ขั้นตอน ดังนี้ 

4.1  การจัดเตรียมรายงาน (prepare accounting reports) เปนการสรุปขอมูล
ทางการบัญชีทั้งหมดที่ไดบันทึกไวแลวในรูปของรายงานการเงิน ซ่ึงจะกลาวถึงรายละเอียดใน
บทที่ 2  

4.2  การวิเคราะห และตีความสําหรับผูใช (analysis and interpret for users) 
เกี่ยวของกับการนํารายงานที่จัดทําแลวนํามาวิเคราะหตีความสําหรับบุคคล นิติบุคคล หรือ
หนวยงานตาง ๆ ตามวัตถุประสงคของการใชงานนั้น ๆ 
 

การบัญชีกับการเก็บรวบรวมขอมูล 
  

ผูที่ไมคุนเคยกับการบัญชี มักจะสับสนระหวางหนาที่ของ ผูทําบัญชี กับนักบัญชี 
ความจริงแลว หนาที่ของบุคคล 2 กลุมนี้แตกตางกันมาก โดยพิจารณาไดจากคําจํากัดความ ดังนี้ 
 1.   ผูทําบัญชี (bookkeeping) จะเกี่ยวของเฉพาะการเก็บรวบรวมขอมูลทางการเงิน 
แลวนํามาบันทึก ซ่ึงนักบัญชีจะไดนําขอมูลนั้นมาดําเนินการตอไป ดังนั้นงานของผูทําบัญชีจึง
เปนสวนหนึ่งของงานที่นักบัญชีทําเทานั้น 

2.   นักบัญชี (accountant) จะเกี่ยวของโดยตรงกับทุกขั้นตอนของการจัดทํารายงาย
ทางการเงิน ตั้งแตการวางรูประบบบัญชีเพื่อให ผูทําบัญชีสามารถเก็บรวบรวมและบันทึกขอมูล
ไวได หนาที่สําคัญของนักบัญชีในขั้นตอมา นั่นคือ การทําหนาที่วิเคราะหขอมูล การเสนอ
ขอมูล และการใหคําแนะนําแกผูใชขอมูลทางการเงิน แมนักบัญชีสวนใหญไมคอยมีโอกาส
ติดตอกับผูใชขอมูลทางการเงินโดยตรง อยางไรก็ตามหนาที่ นักบัญชีจะตองอาศัยความเขาใจใน
เร่ืองขอมูลที่ผูตัดสินใจตองการมากกวาบทบาทของผูทําบัญชี 
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ประเภทของธุรกิจ 
  

ธุรกิจมีบทบาทสําคัญตอระบบเศรษฐกิจของประเทศ ในบรรดาธุรกิจตาง ๆ  อาจ
จําแนกไดหลายลักษณะ ดังนี้ 

1.  จําแนกตามผลผลิต  การจําแนกตามผลผลิตจะพิจารณาวา ธุรกิจใหอะไรแก
สังคม ซ่ึงแบงได 2 ประเภท ดังนี้ 

1.1  กิจการใหบริการ (service firm) หมายถึง กิจการที่ใหบริการ แทนตัวสินคา ซ่ึง
จะมีรายไดหลัก คือ คาธรรมเนียม คาบริการรับ รายจายหลัก คือ เงินเดือนพนักงาน คาวัสดุ
ส้ินเปลือง คาเชา คาสาธารณูปโภค คาเสื่อมราคา และอื่น ๆ รายจายของกิจการใหบริการถือเปน
คาใชจายในการดําเนินงาน (operating expenses) ซ่ึงคิดเปนตนทุนประจํางวด (period cost) 
ขอพิจารณาที่เกิดขึ้นในกิจการใหบริการ ไดแก การวัดผลการดําเนินงาน และลักษณะของ
ผลิตภัณฑซ่ึงจะไมเห็นเปนตัวตนที่ชัดเจน งบการเงินของกิจการจําแนกรายได และคาใชจายตาม
ประเภทของลูกคา ตัวอยางของกิจการประเภทนี้ เชน โรงพยาบาล  สํานักงานกฎหมาย  บริษัทที่
ปรึกษา  รานตัดผม โรงแรม เปนตน 

1.2  กิจการใหตัวสินคา  หมายถึง ธุรกิจที่ทําหนาที่นําสินคามาขาย หรือธุรกิจที่ทํา
การนําวัตถุดิบมาแปรรูปใหเปนตัวสินคา  ซ่ึงอาจแบงได 2 ประเภท ดังนี้ 
 1.2.1  กิจการซื้อขายสินคา (merchandising firm) หมายถึง กิจการที่ซ้ือขาย
สินคาทั้งขายสง และขายปลีกโดยไมใชผูผลิต รายไดหลักของกิจการคือ คาขาย คาใชจายจําแนก
เปน 2 สวน คือ ตนทุนขาย (cost of goods sold) และคาใชจายในการขาย และบริหาร 
(administrative and selling expenses) ตนทุนขายคิดเปนตนทุนสินคา หรือผลิตภัณฑ (product 
cost) สวนคาใชจายในการขาย และบริหารคิดเปนตนทุนประจํางวด (period cost) เชน 
หางสรรพสินคา รานขายยา รานขายของชํา  เปนตน 

 1.2.2  กิจการผลิต (manufacturing firm) หมายถึง กิจการผลิตสวนใหญมี
โรงงานสําหรับผลิตสินคา และจะซื้อวัตถุดิบ (material) นําเขาสูกระบวนการผลิตโดยวาจาง
คนงาน และพนักงาน (labor) จายคาใชจายการผลิต (manufacturing overhead expenses) ที่ใชใน
กระบวนการผลิต คาใชจายทั้งสามสวนที่กลาวมานี้จะรวมเปนตนทุนสินคา หรือผลิตภัณฑ 
(product cost) สําหรับคาใชจายที่เกิดขึ้นในสํานักงานจะคิดเปนคาใชจายในการขาย และบริหาร 
ซ่ึงถือวาเปนตนทุนประจํางวด (period cost) 
 2.  จําแนกตามการจัดตั้ง  การจําแนกกิจการตามการจัดตั้งจะพิจารณาจากการ
ดําเนินการจัดตั้งตามลักษณะการเปนเจาของ ซ่ึงอาจแบงได 7 ประเภท ดังนี้ (ดวงสมร  อรพินท, 
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กชกร  เฉลิมกาญจนา, แพร  กีระสุนทรพงษ, ปริญดา  มณีโรจน, และสมพงษ   พรอุปถัมภ. 2548. 
หนา 10-14) 
 2.1 กิจการเจาของคนเดียว (single proprietorship or sole proprietorship) ไดแก    
กิจการที่มีบุคคลคนเดียวเปนเจาของ และนําสินทรัพยของตนมาลงทุนในกิจการเพื่อหากําไร 
เจาของเปนบุคคลคนเดียวที่มีอํานาจจัดการ ควบคุม และตัดสินใจในการดําเนินงานของกิจการ 
ขนาดของกิจการคอนขางเล็ก การจัดตั้ง และเลิกกิจการกระทําไดสะดวก กําไรจะเปนของ
เจาของเพียงบุคคลเดียว ทําใหเกิดแรงจูงใจในการทํางาน ผลการดําเนินงานไมจําเปนตองเปดเผย
ตอบุคคลภายนอก แตเจาของตองรับผิดชอบในหนี้สินของกิจการโดยไมจํากัดจํานวน ทุนของ
กิจการ ประเภทนี้จะจํากัดเนื่องจากมีผูลงทุนเพียงคนเดียว ความสําเร็จหรือลมเหลวของกิจการ
ขึ้นอยูกับความสามารถของเจาของกิจการเพียงบุคคลเดียว เมื่อเจาของถอนทุนก็จะตองเลิก
กิจการไป 

 ในแงกฎหมาย กิจการคาของเจาของคนเดียวนี้ไมถือวาเปนนิติบุคคลแยกตางหาก
จากผูเปนเจาของแตในแงของการบัญชีจะแยกเปนหนวยอิสระหนวยหนึ่งตางหากจากผูเปน
เจาของ เมื่อเจาของนําสินทรัพยสวนตัวมาลงทุนในกิจการ ถือวาสินทรัพยเหลานี้เปนของกิจการ
มิใชสินทรัพยสวนตัวอีกตอไปแลว ถามีรายการทางบัญชีเกิดขึ้นก็ตองดูวาเปนรายการที่
เกี่ยวของกับกิจการคา หรือของสวนตัว เชน นาย ก. เปดกิจการรานขายของชํา นาย ก. ซ้ือ
รถยนตเพื่อใชในครอบครัวมีราคา 500,000 บาท รายการซื้อรถยนตนี้จะไมนํามาบันทึกในบัญชี
ของกิจการรานขายของชํา เปนตน 

2.2 หางหุนสวน (partnership) หมายถึง กิจการที่มีบุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไป
เปนเจาของ โดยตกลงรวมลงทุนกันซึ่งจะลงทุนเปนเงินสด สินทรัพยอ่ืน หรือแรงงานก็ได ผูเปน
หุนสวนจะตกลงทําสัญญาจัดตั้งหางหุนสวน สัญญานี้อาจทําดวยวาจา หรือเปนลายลักษณอักษร 
สาระสําคัญในสัญญาจะระบุถึงจํานวนเงินลงทุนของผูถือหุนสวนแตละคน ความรับผิดชอบ
ของผูเปนหุนสวน การแบงปนผลกําไรหรือขาดทุน และอ่ืน ๆ หางหุนสวนตามประมวล
กฎหมายแพง และพาณิชยแบงเปน 2 ประเภท ดังนี้ 

2.2.1  หางหุนสวนสามัญ (unlimited partnership) ไดแก หางหุนสวนที่ผูเปน 
หุนสวนทุกคนรับผิดชอบรวมกันในหนี้สินทั้งหมดโดยไมจํากัดจํานวน ผูเปนหุนสวนทุกคนมี
สิทธิ์จัดการงานแทนหางได ซ่ึงจะจดทะเบียนเปนนิติบุคคลหรือไมก็ได ถาไมไดจดทะเบียน ผูเปน
หุนสวนทุกคนกับหางหุนสวนจะไมแยกออกจากกันเมื่อเกิดคดีความขึ้น เจาหนี้จะฟองรอง
หุนสวนคนใดก็ได ในกรณีที่จดทะเบียนตองใชคําวา "หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล" ประกอบชื่อ
หางเสมอ และหางหุนสวนจะเปนนิติบุคคลแยกตางหากจากผูเปนหุนสวน เมื่อเกิดคดีความ เจาหนี้
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จะฟองรองในนามของหางหุนสวน ในกรณีที่สินทรัพยของหางหุนสวนไมพอชําระหนีจ้ะฟองรอง
เอาจากผูเปนหุนสวนตอไป ผูเปนหุนสวนคนเดียวหรือหลายคนเปนผูจัดการของหางหุนสวนได
ตามแตจะตกลงกัน และผูมีหนาที่จัดทําบัญชีสําหรับหางหุนสวนสามัญไดแก ผูเปนหุนสวน 

2.2.2  หางหุนสวนจํากัด (limited partnership) หมายถึง หางหุนสวนที่
กฎหมายบังคับวาตองจดทะเบียนเปนนิติบุคคล และตองมีคําวาหางหุนสวนจํากัดประกอบชื่อ
ของหางหุนสวนดวยเสมอ หางหุนสวนจํากัดมีหุนสวน 2 ประเภท ดังนี้ 

2.2.2.1 หุนสวนประเภทจํากัดความรับผิดชอบ ผูเปนหุนสวน
ประเภทนี้รับผิดชอบในหนี้สินของหางหุนสวน ไมเกินกวาจํานวนเงินที่ตนไดลงทุนใหหาง
หุนสวน  

2.2.2.2  หุนสวนไมจํากัดความรับผิดชอบ ผูเปนหุนสวนประเภทนี้
จะรับผิดในหนี้สินโดยไมจํากัดจํานวน  กฎหมายกําหนดใหตองมีหุนสวนประเภทไมจํากัด
ความรับผิดอยางนอย 1 คน 

 การจดทะเบียนหางหุนสวนประเภทนี้ตองระบุใหชัดเจนวามี
หุนสวนประเภทจํากัดความรับผิดชอบ และไมจํากัดความรับผิดชอบกี่คน ใครบาง ผูเปน
หุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิดชอบเทานั้นที่มีสิทธิ์จัดการงานของหางหุนสวน และผูมี
หนาที่จัดทําบัญชีสําหรับหางหุนสวนจํากัด คือ ผูจัดการ 
 2.3   บริษัทจํากัด (corporation or company limited) คือ ธุรกิจที่จัดตั้งโดยการ
รวมทุนของกลุมชนเพื่อกระทํากิจการรวมกันโดยตั้งเปนนิติบุคคล คือ ตองจดทะเบียนเปนนิติ
บุคคลแยกตางหากจากเจาของ ผูที่ลงทุนซื้อหุนของบริษัทเรียกวา ผูถือหุน (stockholders) บริษัท
จะมีการแบงทุนออกเปนหุน มูลคาหุนละเทา ๆ กัน ผูถือหุนจะไดรับสวนแบงกําไรเปนเงินปนผล 
(dividends) บริษัทจํากัดจะตองจัดใหมีการประชุมผูถือหุนอยางนอยปละครั้ง หุนของบริษัทอาจ
เปล่ียนมือไดโดยการจําหนายหรือโอนใหผูลงทุนรายอื่นโดยไมตองเลิกบริษัท บริษัทที่จดทะเบียน
จัดตั้งบริษัทเรียบรอยแลวตองใชคํานําหนาวา บริษัท และคําลงทาย จํากัด เวนแตธนาคารพาณิชยจะ
ใชคําวาบริษัทจํากัด หรือไมใชก็ได และผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ไดแก กรรมการผูจัดการบริษัท 

เดิมนั้นบริษัทจํากัดมีเพียงประเภทเดียว ตอมาในป พ.ศ.2521 ไดมีพระราชบัญญัติ
ใหมแบงบริษัทจํากัดออกเปน 2 ประเภท ดังนี้ 
 2.3.1  บริษัทเอกชน จํากัด หมายถึง บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมาย
แพงและพาณิชยซ่ึงบัญญัติในมาตรา 1096 อันวาบริษัทจํากัดนั้น คือ บริษัทประเภทซึ่งจัดตั้งดวย
การแบงทุนเปนหุนมีมูลคาเทา ๆ กัน ผูถือหุนดังกลาวตางรับผิดชอบจํากัดเพียงไมเกินจํานวน
เงินที่ตนยังสงใชไมครบมูลคาของหุนที่ตนถือมูลคาหุนไมต่ํากวาหุนละ 5 บาท หุนนั้นจะ
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แบงแยกไมได ผูเร่ิมจัดตั้งของบริษัทเอกชน จํากัด ตั้งมีจํานวนตั้งแต 7 คนขึ้นไป หุนซ่ึงถือวา
เปนหุนทุนของบริษัทเอกชน จํากัด เรียกวา หุนสามัญ (common stock) 
 2.3.2  บริษัทมหาชน จํากัด หมายถึง บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติ
บริษัทมหาชนจํากัด (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2544  ผูเร่ิมจัดตั้ง มีจํานวน 15 คนขึ้นไป  หุนของบริษัทแต
ละหุนตองมีมูลคาเทากัน โดยไมกําหนดมูลคาจํานวนเงินขั้นต่ําไว ถามีการออกหุนโดยมี
สวนเกินมูลคาหุนใหเก็บเงินเต็มจํานวนครั้งเดียว และเรียกเก็บสวนเกินเต็มจํานวน  

ทั้งบริษัทเอกชน จํากัด และบริษัทมหาชน  จํากัด ตองมีกรรมการคณะหนึ่ง
เพื่อดําเนินกิจการของบริษัทเรียกวาคณะกรรมการบริษัท ประกอบดวยกรรมการอยางนอย 5 คน 
และกรรมการไมนอยกวากึ่งหนึ่งของจํานวนกรรมการทั้งหมดตองมีถ่ินที่อยูในราชอาณาจักร 

ธุรกิจแบบบริษัทจํากัดสามารถที่จะรวบรวมเงินทุนไดเปนจํานวนมากเทาที่
ตองการ อายุการดําเนินงานของธุรกิจจะตอเนื่อง การบริหารงานของบริษัทจํากัดมีประสิทธิภาพ
ดีกวาหางหุนสวนเนื่องจากบริษัทจํากัดบริหารงานโดยคณะกรรมการบริษัทซึ่งผูถือหุนเปนผู
คัดเลือก แตการจัดตั้งคอนขางยุงยาก และเสียคาใชจายมาก ในการจัดตั้งบริษัทนั้นผูเร่ิมกอตั้ง
ตองจัดทําหนังสือบริคณหสนธิ และจดทะเบียนที่กระทรวงพาณิชย หรือสํานักงานพาณิชย
จังหวัดที่บริษัทตั้งอยูในสวนภูมิภาค ขอเสียคือคณะกรรมการบริษัทอาจขาดความตั้งใจ หรือ
ความรับผิดชอบในการทํางาน เนื่องจากเปนกลุมบุคคลที่วาจางมาทํางาน ไมไดเปนเจาของ
กิจการเอง 
 2.4  สหกรณ (cooperation) หมายถึง  กิจการที่ประกอบธุรกิจโดยการรวมทุน 
รวมแรงรวมปญญาของบุคคลกลุมหนึ่งซ่ึงจัดตั้งโดยความสมัครใจตามหลักการชวยเหลือตนเอง        
การชวยเหลือซ่ึงกัน และกัน และประหยัดเพื่อใหเกิดความเจริญทางเศรษฐกิจ ผูรวมลงทุนใน 
สหกรณอยางนอยตองมีจํานวน 10 คน ทุนของสหกรณจะแบงเปนหุนมูลคาหุนละเทา ๆ กัน 
วัตถุประสงคของการจัดตั้งสหกรณคือจะไมเปนการหากําไรแตตองการชวยเหลือสมาชิกในดาน
เศรษฐกิจการประกอบอาชีพ และการแบงผลประโยชนใหสมาชิก  สหกรณตองจดทะเบียนเปน
นิติบุคคล และตองระบุวา เปนสหกรณจํากัดหรือไมจํากัด ถาเปนสหกรณจํากัดสมาชิกทุกคน
จํากัดความรับผิดชอบเพียงไมเกินมูลคาหุนที่สงใชยังไมครบ ถาเปนสหกรณไมจํากัดสมาชิกทุก
คนตองรับผิดชอบรวมกันในหนี้สินของสหกรณโดยไมจํากัดจํานวน ผูถือหุนเรียกวาสมาชิก
สหกรณ สมาชิก 1 คน มี 1 เสียง เพื่อปองกันการควบคุมสหกรณจากบุคคลใดบุคคลหนึ่งตาม
พระราชบัญญัติสหกรณ 
 2.5  รัฐวิสาหกิจ (state enterprises)  หมายถึง หนวยงานที่รัฐบาลเปนเจาของ 
หรือรัฐรวมลงทุนเกินกวารอยละ 50  จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
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แหงชาติ พ.ศ.2502 มาตรา 13 ซ่ึงไดบัญญัติไววา รัฐวิสาหกิจ หมายถึง บริษัท หรือหางหุนสวน
นิติบุคคลซึ่งทุนทั้งสิ้นเปนของกระทรวง ทบวง กรม ในรัฐบาล หรือกระทรวง ทบวง กรม ใน
รัฐบาลมีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละ 50 หรือบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคลใด ๆ ที่บริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวขางตน มีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละ 50 และใหความหมาย
รวมถึงองคการรัฐบาล หรือหนวยงานธุรกิจที่รัฐบาลเปนเจาของ และรวมตลอดถึงหางหุนสวน
นิติบุคคลใด ๆ ที่องคการรัฐบาล หรือหนวยงานธุรกิจของรัฐบาลมีทุนรวมอยูดวยเกินรอยละ 50 
  2.6  นิติบุคคลตางประเทศ (foreign enterprises) เนื่องจากปจจุบันประเทศไทย
เปดโอกาสใหตางชาตินําเงิน และหรือสินทรัพยอ่ืนมาลงทุนในประเทศ เพื่อเปนการระดมทุน 
นิติบุคคลตางประเทศอาจการจดทะเบียนได 2 ลักษณะ ดังนี้ 
  2.6.1  นิติบุคคลจดทะเบียนจากตางประเทศ หรือนิติบุคคลจดทะเบียนพาณิชย
ในประเทศไทย ผูมีหนาที่จัดทําบัญชี คือ ผูจัดการ  
  2.6.2  นิติบุคคลตางประเทศที่จดทะเบียนพาณิชยในประเทศไทยจะตองมีผูถือ
หุนตางชาติถือหุนรอยละ  50 ของทุนจดทะเบียนขึ้นไป นิติบุคคลตางประเทศจะถูกจํากัดสิทธิใน
การประกอบธุรกิจบางประเภท เชน การเกษตร เปนตน 

2.7 กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร (joint venture) หมายถึง กิจการรวมคา
ตามประมวลรัษฎากร ไดแก กิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนการคา หรือหากําไรระหวางบริษัท
กับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ
ระหวางบริษัท และหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น 

 
ผูใชงบการเงิน และความตองการขอมูล 
 
 ผูใชงบการเงินประกอบดวย ผูลงทุน (ทั้งผูลงทุนในปจจุบัน และผูที่อาจตัดสินใจ
ลงทุนในอนาคต) ลูกจาง ผูใหกู ผูขายสินคา และเจาหนี้อ่ืน ลูกคา รัฐบาล และหนวยงานราชการ 
และสาธารณชน ผูใชงบการเงินเหลานี้ใชงบการเงินเพื่อตอบสนองความตองการขอมูลที่
แตกตางกัน ดังนี้ (สมาคมนักบัญชี และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 6)  
 1.   ผูลงทุน หมายถึง ผูเปนเจาของเงินทุนรวมทั้งที่ปรึกษาซึ่งตองการทราบถึงความเสีย่ง 
และผลตอบแทนจากการลงทุน ผูลงทุนตองการขอมูลที่จะชวยในการพิจารณาตัดสินใจซื้อขาย หรือ
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ถือเงินลงทุนนั้นตอไป นอกจากขอมูลดังกลาว ผูลงทุนที่เปนผูถือหุนยังตองการขอมูลที่จะชวยใน
การประเมินความสามารถของกิจการในการจายเงินปนผลดวย 

2.   ลูกจาง หมายถึง ลูกจาง รวมทั้งกลุมตัวแทนซึ่งตองการขอมูลเกี่ยวกับความมั่นคง 
และความสามารถในการทํากําไรของนายจาง นอกจากนั้นยังตองการขอมูลที่จะชวยใหสามารถ
ประเมินความสามารถของกิจการในการจายคาตอบแทน บําเหน็จ บํานาญ และโอกาสในการจางงาน 

3.   ผูใหกู หมายถึง ผูซ่ึงตองการขอมูลท่ีจะชวยในการพิจารณาวาเงินใหกูยืม และ
ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจะไดรับชําระเมื่อครบกําหนด 

4.   ผูขายสินคา และเจาหนี้อ่ืน  หมายถึง ผูซ่ึงตองการขอมูลที่จะชวยในการตัดสินใจ
วาหนี้สินจะไดรับชําระเมื่อครบกําหนด เจาหนี้การคาอาจไดความสนใจขอมูลของกิจการใน
ระยะเวลาที่ส้ันกวาผูใหกู นอกจากวาการดําเนินงานของเจาหนี้นั้นขึ้นอยูกับการดําเนินงาน
ตอเนื่องของกิจการซึ่งเปนลูกคารายใหญ 

5.   ลูกคา หมายถึง ผูซ่ึงตองการขอมูลเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการ 
โดยเฉพาะกรณีที่มีความสัมพันธอันยาวนาน หรือตองพึ่งพากิจการนั้น 

6.   รัฐบาล และหนวยงานราชการ หมายถึง หนวยงานที่ตองการขอมูลเกี่ยวกับการ
ดําเนินงานของกิจการในการจัดสรรทรัพยากร การกํากับดูแล การพิจารณากําหนดนโยบายทาง
ภาษี และเพื่อใชเปนฐานในการคํานวณรายไดประชาชาติ และจัดทําสถิติในดานตาง ๆ  

7.   สาธารณชน หมายถึง ประชาชนผูซ่ึงตองการขอมูลเกี่ยวกับแนวโนมความสําเร็จ 
และการดําเนินงานของกิจการเนื่องจากกิจการอาจกอใหเกิดผลกระทบตอสาธารณชนในการจาง
งาน และการรับซื้อสินคาจากผูผลิตในทองถ่ิน 
 

การบัญชี กับเทคโนโลยี 
 

 เทคโนโลยีเปนส่ิงที่เขามามีบทบาทสําคัญในชีวิต โดยเฉพาะการดําเนินงานดาน
ธุรกิจ การบัญชีซ่ึงเปนสวนงานหนึ่งทางธุรกิจก็ไดมีการนําเทคโนโลยีเขามาใช เชน การใช
โปรแกรมสําเร็จรูปในการบันทึกบัญชี การนําคอมพิวเตอรเขามาชวยงานดานการบัญชี ทําให
กิจการประหยัดดานทุนในการบันทึกบัญชี แรงงาน และเวลา  และเพิ่มประสิทธิภาพในการ
จัดเก็บขอมูล ทําใหการประมวลผลถูกตองแมนยําขึ้น รายงานทางการเงินที่พิมพออกมาถูก
จัดรูปแบบของขอมูลใหไดตามความตองการในการใชประโยชนของขอมูล 
 การทํางานของคอมพิวเตอรในปจจุบันมีระบบเครือขายในการทํางาน ชวยในการ
ส่ือสาร สงขอมูลถึงกันภายในหนวยงาน หรือตางหนวยงานกันเปนไปดวยความรวดเร็ว 
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โปรแกรมสําเร็จรูปทางการบัญชีที่นักบัญชีไทยใช ไดแก SAP R/3 , ACCPAC Express Oracle 
Application เปนตน 

อาชีพของนักบัญชี 
 
 อาชีพของนักบัญชีสามารถประกอบอาชีพไดหลากหลายอาชีพ อาจแตกตางกันไป
ตามความตองการของกิจการ หรืออาจจําแนกได ดังนี้ (วสันต  กาญจนมุกดา, 2547, หนา 7) 

1.   การบัญชีสาธารณะ  (public accounting) นักบัญชีที่ประกอบอาชีพในลักษณะนี้
เปนนักบัญชีที่มิไดทํางานเปนพนักงานในบริษัท  หรือกิจการใดโดยจะแยกตัวมารับทําบัญชี 
โดยเปดสํานักงานแยกตางหาก  เชน  รับจางทําบัญชี เปดสํานักงานสอบบัญชี หรือรับปรึกษา
การวางแผนภาษี เปนตน 

2.  การบัญชีในงานบัญชีของธุรกิจ (business accounting) เปนนักบัญชีที่เปน
พนักงาน หรือลูกจางของกิจการ ผลตอบแทนที่ไดรับสวนใหญจะเปนเงินเดือน เชน พนักงาน
บริษัท  หางหุนสวน  กิจการเจาของคนเดียว  สมุหบัญชี  ผูตรวจสอบภายใน  เปนตน 

3.   การบัญชีสวนราชการ (governmental accounting)  การบัญชีสวนราชการเปน
บัญชีที่มิไดมุงแสวงหากําไร ผลตอบแทนที่ไดรับเปนเงินเดือนประจํา อาชีพของนักบัญชีใน
กลุมนี้  เชน  พนักงานบัญชีของหนวยราชการทุกหนวยงาน  เปนตน 
 

แมบทการบัญชี 
 
 เนื่องจากงบการเงินที่จัดทําขึ้นมีวัตถุประสงคที่จะตอบสนองความตองการของ
บุคคลหลายฝายเชนเจาของกิจการ  เจาหนี้  นักลงทุน  รัฐบาล  โดยผูใชงบการเงินนําขอมูลท่ีได
ใชในประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  ดังนั้นงบการเงินที่จัดทําขึ้นจึงตองมีหลักและขอ
สมมติทางการบัญชีในอันที่จะทําใหงบการเงินนั้นแสดงขอมูลที่ถูกตองตามที่ควรและเปนไป
ตามมาตรฐานเดียวกัน 
 ดวยเหตุนี้  สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  จึงไดออก
แมบทการบัญชี  (accounting  framework)  เมื่อวันที่  25  กุมภาพันธ  2542  เพื่อนํามาใชเปนเกณฑ
ในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน  โดยยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  1  เร่ืองขอสมมติขั้นมูล
ฐานการบัญชี  การกําหนดเกณฑในการจัดทําและนําเสนองบการเงินที่ปรากฏอยูในแมบทการ
บัญชี  จะเกี่ยวของกับ  วัตถุประสงคของแมบทการบัญชี  กลุมผูใชงบการเงินลักษณะเชิงคุณภาพ
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ของงบการเงิน  องคประกอบ  นิยาม  รวมถึงเกณฑในการรับรูรายการในงบดุล งบกําไรขาดทุน  
การวัดมูลคาของรายการ  และแนวคิดเกี่ยวกับทุน  และรักษาระดับทุนที่ในการวัดผลกําไรในงบ
การเงิน  ซ่ึงในสวนของแนวคิดและขอสมมติขั้นมูลทางการบัญชีซ่ึงจะเกี่ยวของโดยตรงกับ
ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน  ถางบการเงินที่จัดทําและนําเสนอนั้นจะตองมีลักษณะเชิง
คุณภาพอยางไรบาง  มีขอสมมติอะไรเปนเบื้องหลังในการจัดทําและตองคํานึงถึงขอจํากัด
อะไรบางในการจัดทํา ทั้งนี้ในแมบทบัญชีสําหรับการจัดทําและนําเสนองบการเงินแสดงถึง
ความสัมพันธของหัวขอดังกลาวดังภาพที่ 1.1  
 ลักษณะของงบการเงิน 

ใหขอมูลที่มีประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

เกณฑคงคาง การดําเนินงานตอเนื่อง 

ทันตอเวลา ความสมดุลของ
ลักษณะเชิงคุณภาพ 

ความสมดุลระหวางประโยชน
ที่ไดรับกับตนทุนที่เสียไป 

ถูกตอง และยุติธรรมหรือถูกตองตามควร 

เขาใจได เกี่ยวของกับการตัดสินใจ เช่ือถือได เปรียบเทียบกันได 

นัยสําคัญ 

เนื้อหาสําคัญ
กวารูปแบบ 

ความ
เปนกลาง 

ความ
ครบถวน 

ตัวแทนอัน  
อันเที่ยงธรรม 

ความ
ระมัดระวัง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

วั

ข

ข

ลั

ลั

ลั

ตถุประสงค 

อสมมุติ 

อจํากัด 

กษณะเชิงคุณภาพ 

กษณะแรก 

กษณะรอง 

 
 
 
 
ภาพที่  1.1  แมบทการบัญชีสําหรับการจัดทํา และนําเสนองบการเงิน 
ที่มา  (สมาคมนักบัญชี และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา31) 
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จากแผนภูมิดังกลาวสิ่งที่ควรทราบคือ  แนวคิดในการบัญชี  คือ ขอสมมติทางการ
บัญชี  ขอจํากัดที่มีในการจัดทํางบการเงิน  ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงินที่ควรจะมีดังนี้ 

1.   วัตถุประสงคของงบการเงิน   วัตถุประสงคของงบการเงินจัดทําขึ้นเพื่อนําเสนอ
ขอมูลที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ ซ่ึงจะชวยใหผูใชงบการเงินสามารถนําขอมูลเกี่ยวกับการ
ดําเนินงานฐานะการเงิน และกระแสของเงินสดที่เกิดจากเหตุการณในอดีตไปใชในการตดัสินใจ 
ประเมินผลการปฏิบัติงาน ทั้งของฝายบริหารหรือหากเปนผูถือหุนก็สามารถนําไปใชเพื่อ
ประเมินถึงการลงทุนในกิจการตอไป  

2.   ขอสมมติ  ขอสมมติทางการบัญชีถูกสมมติขึ้นเพื่อใชในการบันทึกบัญชี ซ่ึงขอ
สมมติดังกลาวได 2 ประเภท ดังนี้ (อัญชลี  พิพัฒนเสริญ, 2545, หนา 12) 

 2.1  เกณฑคงคาง  (accrual  basis)  ในการคํานวณกําไรขาดทุนสําหรับงวดตอง
คํานึงถึงรายได และคาใชจายทั้งหมดที่เปนของงวดนั้น และแยกสวนที่ไมเปนของงวดนั้นออก 
ซ่ึงตามวิธีการบัญชีที่ถือเกณฑเงินสด จํานวนเงินที่จายไปทั้งหมดสําหรับงวดอาจถือไดวาเปน
คาใชจายที่เกิดขึ้น แตตามเกณฑคงคาง รายไดถือวาเกิดขึ้นเมื่อเขาเกณฑ 2 ประการ ดังนี้ 

  2.1.1  กระบวนการที่กอใหเกิดรายไดไดสําเร็จแลวหรือถือไดวาสําเร็จแลว  
  2.1.2  การแลกเปลี่ยนไดเกิดขึ้นแลว กลาวอีกนัยหนึ่งก็คือ รายไดเกิดขึ้นใน
งวด ซ่ึงไดมีการสงมอบสินคาหรือใหบริการแกลูกคาแลว  

  สําหรับจํานวนเงินที่บันทึกเปนรายไดนั้นก็คือจํานวนที่ไดรับหรือคาดวาจะ
ไดรับ อยางไรก็ตาม ในบางกรณีนักบัญชีถือวารายไดเกิดขึ้นโดยใชเกณฑอ่ืนที่แตกตางไปจาก
ขางตน และใชหลักการจับคูคาใชจายกับรายไดเพื่อใหไดมาซึ่งคาใชจายที่เกิดขึ้นสําหรับงวด แม
จะยังมีการรับเงิน และการจายเงินก็ตาม 

 2.2   การดําเนินงานตอเนื่อง  (going  -  concern  concept)     หลักการดําเนินงาน
ตอเนื่องหรือหลักความดํารงอยูของกิจการที่จัดตั้งขึ้นยอมมีวัตถุประสงคที่จะดํารงอยูโดยมกีาํหนด 
กลาวคือ หากไมมีเหตุช้ีเปนอยางอื่นแลว กิจการที่ตั้งขึ้นมายอมจะดําเนินงานตอเนื่องกันไปอยาง
นอยก็นานพอที่จะดําเนินงานตามแผน และขอผูกพันที่ไดทําไวจนสําเร็จ นักบัญชีจึงมีขอ
สมมติฐานวากิจการไมตั้งใจที่จะเลิกดําเนินงาน หรือไมจําเปนตองเลิกดําเนินงาน หรือตองลด
ปริมาณการดําเนินงานลงอยางมาก หากมีเหตุอ่ืนใดชี้ใหเห็นวาเหตุการณในภายหนาจะไมเปนไป
ตามขอสมมติดังกลาว ก็จะตองใชมาตรฐานการบัญชีที่กําหนดไวสําหรับเหตุการณนั้น ๆ 
โดยเฉพาะแทน 
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3.   ขอจํากัดของขอมูลท่ีเก่ียวของสมการตัดสินใจและตามเชื่อถือได  การจัดทํางบ
การเงินเพื่อใหไดขอมูลที่เกี่ยวของกับการตัดสินใจและเปนที่นาเชื่อถือตองพิจารณาถึงขอจํากัด
ตาง  ๆ ได 3 ประเภท  ดังนี้ 
 3.1  ความทันตอเวลา  (timeliness)  ผูใชงบการเงินนั้นตองการขอมูลไปใชใน
การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  ดังนั้นขอมูลที่ไดจึงเปนขอมูลที่ตองเชื่อถือไดและทันตอเวลา  ปกติ
การที่จะไดขอมูลที่มีความเชื่อถือไดสูง  ๆ  นั้นจะตองใชเวลาในการรวบรวมมากรายงานขอมูล
ที่ลาชาอาจทําใหขอมูลไมเกี่ยวของกับการตัดสินใจได  ดังนั้นผูบริหารตองพิจารณาเปรียบเทียบ
ระหวางประโยชนที่ไดรับจากการรายงานที่ทันตอเวลากับความเชื่อถือไดของขอมูลนั้น  ๆ  ซ่ึง
กิจการอาจจําเปนตองเสนอรายงานที่ทันตอเวลากับความเชื่อถือไดของขอมูลโดยละเอียดดังนี้
กิจการจะตองหาความสมดุลระหวางขอมูลและการตัดสินใจ  โดยพิจารณาความตองการของ
ผูใชงบการเงินที่จะนําขอมูลไปใชในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจเปนหลัก 
 3.2  ความสมดุลระหวางประโยชนท่ีไดรับกับตนทุนท่ีเสียไป (balance  between 
benefit and cost)  สวนใหญผูที่ไดรับประโยชนจากขอมูลไมตองรับผิดชอบตอตนทุนในการจัดหา
ขอมูลนั้นขอมูลอาจใหประโยชนแกบุคคลอื่นนอกจากผูที่กิจการตองการนําเสนอ  ในการจัดทํางบ
การเงินนั้น  จึงตองพิจารณาถึงประโยชนที่ไดรับจากขอมูลกับตนทุนที่เสียไป  ซ่ึงประโยชนควร
จะมีมากกวาตนทุนที่เสียไปดังนั้นผูใชงบการเงินจึงควรคํานึงถึงขอจํากัดประเภทนี้  ดังนั้นการ
จัดทํางบการเงินและการเสนองบการเงินอาจไมสามารถตอบสนองความตองการของผูใชงบ
การเงินไดทุกกรณี 
 3.3 ความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพ (balance in qualitative characteristics)  
ลักษณะเชิงคุณภาพมีหลายลักษณะ  เชน  ความเขาใจได  ความเชื่อถือได      เปนตน  ดังนั้นใน
การจัดทํางบการเงิน  ผูจัดทําจึงจําเปนตองใชดุลพินิจ  เยี่ยงผูประกอบวิชาชีพในการตัดสินใจ
เลือกความสมดุลระหวางลักษณะเชิงคุณภาพตาง  ๆ  เพื่อใหผูใชนําไปประกอบการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจอยางสมฤทธิ์ผล 

4.  ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน   คือ  คุณสมบัติที่ทําใหขอมูลในงบการเงินมี
ประโยชนตอผูใชงบการเงินมีองคประกอบ 4 ประเภท ดังนี้ 

4.1    ความเขาใจได  (understandability)  งบการเงินที่จัดทําขึ้นตองสามารถเขาใจ
ไดในทันทีที่ผูใชงบการเงินใชขอมูลจากการเงินดังกลาว  ซ่ึงมีขอสมมติวา  ผูใชงบการเงินมี
ความรูตามควรเกี่ยวกับธุรกิจ  กิจกรรมเชิงเศรษฐกิจและการบัญชีรวมทั้งมีความตั้งใจตามควรที่
จะศึกษาขอมูลดังกลาว  นอกจากนี้แมวาขอมูลทางการบัญชีจะมีความสลับซับซอนในการทํา
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ความเขาใจแตหากเกี่ยวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน  ก็ควรนํามาแสดง
ในงบการเงินนั้นดวย 

4.2   ความเกี่ยวของในการตัดสินใจ  (relevance)   ทั้งนี้ความสามารถในการ
คาดคะเนจะเพิ่มขึ้นตามลักษณะการแสดงขอมูลในงบการเงินของรายการและเหตุการณทาง
บัญชีที่เกิดขึ้นในอดีต  เชน  ในการคาดคะเนผลการดําเนินงานในอนาคตจากงบกําไรขาดทุนจะ
ชัดเจนยิ่งขึ้น  ถางบกําไรขาดทุนงวดปจจุบันที่ใชเปนขอมูลนั้นแยกแสดงรายการที่เกิดขึ้นจาก
การดําเนินปกติและรายการที่เกิดขึ้นจากการดําเนินงานที่ไมปกติออกจากกัน  เชน  รายไดคาขาย
แยกจากกําไรจากการขายสินทรัพย  หรือคาใชจายในการขายและบริหารแยกจากคาใชจายพิเศษ
ที่เกิดขึ้นในการฟองรองคาเสียหาย  เปนตน 
 ในการพิจารณาความเกี่ยวของกับการตัดสินใจของขอมูลนั้นจะขึ้นอยูกับลักษณะ
และความมีนัยสําคัญ (materiality) ของขอมูลนั้นดวย  ซ่ึงความมีนัยสําคัญจะถือเปนขอพิจารณา
มากกวาเปนลักษณะเชิงคุณภาพ  ขอมูลจะถือวามีนัยสําคัญก็ตอเมื่อหากไมแสดงขอมูลดังกลาว
หรือการแสดงขอมูลดังกลาวผิดพลาดมีผลกระทบตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจ  โดยความมีนัยสําคัญขึ้นอยูกับขนาดของรายการหรือขนาดของความผิดพลาดที่
เกิดขึ้นภายใตสภาพการณเฉพาะซึ่งตองพิจารณาเปนกรณี  ๆ  ไป 
 ในบางกรณีลักษณะขอมูลเพียงอยางเดียวก็เพียงพอที่จะใชตัดสินใจวา  ขอมูลมี
ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจหรือไม  เชน การรายงานสวนงานใหม อาจสงผลกระทบตอการ
ประเมินความเสี่ยงและโอกาสของกิจการ ถึงแมวาผลการดําเนินงานของสวนงานใหมในงวด
นั้นจะไมมีนัยสําคัญ เปนตน  
 4.3 ความเชื่อถือได (reliability) การที่ขอมูลจะมีความเชื่อถือได  จะตอง
ปราศจากความผิดพลาดที่มีนัยสําคัญและความลําเอียงจึงจะนับไดวาขอมูลนั้นเปนตัวแทนอัน
เที่ยงธรรมของขอมูลที่ตองการใหแสดงหรือควรแสดง 
 ในกรณีที่ขอมูลอาจมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจแตอาจทําใหผูใชงบการเงิน
เขาใจผิดไดหากมีการรับรูเนื่องจากขอมูลนั้นขาดความนาเชื่อถือ  ในกรณีเชนนี้ไมควรรับรู
เหตุการณหรือรายการดังกลาวในงบการเงิน  หากแตควรเปดเผยใหทราบถึงสิ่งที่เกิดขึ้น  เชน  
ประมาณการคาเสียหายจากการฟองรองที่อยูในระหวางการพิจารณาคดีอาจขาดความนาเชื่อถือ
เนื่องจากจํานวนคาเสียหายและผลการพิจารณาคดียังไมเปนที่แนนอนและไมสามารถคาดเดาได
อยางสมเหตุสมผล  กิจการไมควรรับรูผลเสียหายดังกลาวในงบการเงิน  แตควรเปดเผยจํานวน
คาเสียหายที่มีการเรียกรองและเหตุการณที่เกี่ยวของกับการฟองรองดังกลาว เปนตน 
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 สําหรับองคประกอบเชิงคุณภาพหลักในเรื่องของความเชื่อถือได  จะประกอบดวย
องคประกอบรองที่งบการเงินพึงมีเพื่อใหเกิดความเชื่อถือไดในงบการเงิน ดังนี้   
 4.3.1   ตัวแทนอันเที่ยงธรรม (representational faithfulness) เพื่อใหขอมูลได
เปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมซึ่งจะทําใหขอมูลนาเชื่อถือ  งบดุลจึงควรแสดงสินทรัพย  หนี้สิน  
และสวนของเจาของเฉพาะรายการและเหตุการณทางบัญชีที่เขาเกณฑการรับรูรายการ  ณ  วันที่
เสนอรายงาน 

 สาเหตุที่จะทําใหขอมูลไมเปนตัวแทนที่เที่ยงธรรม  นอกจากความลําเอียง
แลว  ยังอาจเกิดจากสาเหตุตอไปนี้ 
 4.3.1.1  ความซับซอนในการวัดคาของรายการและเหตุการณทางบัญชี 
 4.3.1.2  การนําหลักการวัดคาและเทคนิคในการนําเสนอรายการมา
ประยุกตใช 
 ในการวัดคาผลกระทบทางการเงินของรายการบางรายการอาจมีความไม
แนนอนสูงจนกระทั่งกิจการไมอาจรับรูรายการนั้นในงบการเงินได  ซ่ึงในกรณีเชนวานั้นกิจการ
จะไมบันทึกรายการดังกลาวในงบการเงินเพราะไมสามารถกําหนดมูลคาของรายการนั้นไดอยาง
นาเชื่อถือ เชน  กิจการมีคาความนิยมที่เกิดขึ้นหลังจากที่กิจการไดดําเนินงานมาแลวระยะหนึ่ง  
แตเนื่องจากการที่กิจการไมสามารถกําหนดมูลคาของคาความนิยมนั้นไดอยางนาเชื่อถือ  จึงทํา
ใหกิจการไมสามารถบันทึกคาความนิยมที่เกิดขึ้นภายในได  เปนตน  อยางไรก็ตาม  ในบางกรณี
กิจการอาจจําเปนตองรับรูรายการและเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงจากการผิดพลาดในการ
รับรูและการวัดคาของรายการนั้น 
 4.3.2  เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ (substance  over  form) ในการบันทึก
รายการและเหตุการณทางการบัญชี  จะตองบันทึกตามเนื้อหาและความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจ
มิใชตามรูปแบบทางกฎหมายเพียงอยางเดียว  เพราะในบางกรณีเนื้อหาของรายการและ
เหตุการณทางงบบัญชีทางบัญชีอาจไมตรงกับรูปแบบทางกฎหมายหรือรูปแบบ  เชน  กิจการ
อาจโอนสินทรัพยใหกับบุคคลอื่นโดยมีเอกสารยืนยันวา  ไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย
ไปใหบุคคลนั้นแลว  แตในสัญญาระบุใหกิจการยังคงไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
จากสินทรัพยนั้นตอ  ในกรณีเชนวานี้  การที่กิจการไดรายงานวา  ตนเองไดขายสินทรัพย
ดังกลาวไป  จึงเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมของรายการที่เกิดขึ้น 
 4.3.3   ความเปนกลาง (neutrality) ความนาเชื่อถือของงบการเงินจะเกิดขึ้น
ไดถาขอมูลที่ปรากฏในงบการเงินมีความเปนกลางและปราศจากความลําเอียง  ซ่ึงงบการเงินจะ
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ขาดความเปนกลางเมื่อการเลือกหรือการแสดงขอมูลในงบการเงินมีผลทําใหผูใชงบการเงิน
ตัดสินใจหรือใชดุลยพินิจไปตามที่กิจการตองการหรือเปนไปตามเจตนาของกิจการ 
 4.3.4   ความระมัดระวัง (prudence) เนื่องจากมีความไมแนนอนเกิดขึ้นกับ
รายการหรือเหตุการณตาง ๆ อยางหลีกเล่ียงไมได เชน  ความสามารถในการเรียกเก็บหนี้  การ
ประมาณอายุใชงานของสินทรัพย  จํานวนการเรียกรองคาเสียหายที่อาจเกิดขึ้นตามสัญญา
รับประกัน  เปนตน  กิจการจะตองแสดงถึงความไมแนนอนดังกลาวที่เกิดขึ้นนั้น  โดยการเปดเผย
ถึงลักษณะผลกระทบ  และหลักความระมัดระวังที่กิจการใชในการจัดทํางบการเงิน  ซ่ึงหลักความ
ระมัดระวังที่วา  จะรวมถึง  การใชดุลยพินิจที่จะเปนในการประมาณการภายใตความไมแนนอน
เพื่อมิใหสินทรัพยหรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไป  และหนี้สินหรือคาใชจายแสดงจํานวนต่ํา
เกินไป 
 ในการใชหลักความระมัดระวัง  ส่ิงที่ควรคํานึงถึง  คือ  หากมีการใชหลัก
ดังกลาวมากจนเกินไป  เชน  กิจการอาจตั้งสํารองหรือคาเผื่อไวสูงเกินไป  กิจการแสดง
สินทรัพยหรือรายไดต่ําเกินไป  กิจการแสดงหนี้สินหรือคาใชจายสูงเกินไป  เปนตน  การกระทํา
ดังกลาวถือไดวากิจการเจตนาจะทําใหงบขาดความเปนกลางและทําใหขาดความนาเชื่อถือ 
 4.3.5  ความครบถวน(completeness) การบันทึกรายการและเหตุการณให
ครบถวนโดยคํานึงถึงขอจํากัดของความมีนัยสําคัญและตนทุนในการจัดทํา  ยอมทําใหขอมูล
ดังกลาวมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและนาเชื่อถือมากขึ้น   ในทางตรงกันขามหากกิจการ
ไมแสดงรายการบางรายการในงบการเงินจะทําใหขอมูลที่ปรากฏในงบการเงินผิดพลาดทําให
ผูใชงบการเงินเขาใจผิดได 

 4.4   การเปรียบเทียบกันได (comparability) ในการใชขอมูลจากงบการเงิน  ผูใช
งบการเงินอาจตองการขอมูลจากงบการเงินของกิจการหลายรอบระยะเวลาบัญชีของหลาย
กิจการมาประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  ดวยเหตุนี้ผูใชงบการเงินจึงตองการงบการเงินที่
สามารถนํามาเปรียบเทียบกันไดในรอบระยะเวลาที่ตางกันของกิจการเดียวกัน  เพื่อประโยชน
ในการคาดคะเนถึงแนวโนมของฐานะเงินและผลการดําเนินงานของกิจการนั้น  และผูใชงบ
การเงินยังตองการงบการเงินที่สามารถนํามาเปรียบเทียบระหวางกิจการภายใตระยะเวลาบัญชี
เดียวกันได  เพื่อประเมินฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน
ระหวางกิจการเพื่อเปนการตอบสนองความตองการของผูใชงบการเงินทั้งในแงความสามารถ
เปรียบเทียบงบการเงินระหวางรอบระยะเวลาบัญชีและความสามารถเปรียบเทียบงบการเงิน
ระหวางกิจการ  การวัดมูลคาและการแสดงผลกระทบทางการเงินของรายการและเหตุการณทาง
บัญชีที่มีลักษณะคลายคลึงกันจึงตองปฏิบัติอยางสม่ําเสมอไมวาจะเปนการปฏิบัติภายในกิจการ
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เดียวกันแตตางรอบระยะเวลาหรือเปนการปฏิบัติของกิจการแตละกิจการ  ผูใชงบการเงินจะตอง
ไดรับขอมูลเกี่ยวกับนโยบายบัญชีที่ใชในการจัดทํางบการเงิน  รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงนโยบาย
การบัญชีและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกลาว  อันจะทําใหผูใชงบการเงินสามารถระบุ
ความแตกตางระหวางนโยบายการบัญชีที่กิจการใชสําหรับรายการและเหตุการณทางบัญชีที่
คลายคลึงกันในรอบระยะเวลาบัญชีที่ตางกันและความแตกตางกันระหวางนโยบายการบัญชีที่
ใชของกิจการแตละกิจการได  ซ่ึงการกระทําดังกลาวก็ คือการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
โดยรวมถึงการเปดเผยนโยบายบัญชีนั่นเอง 

ส่ิงที่ควรคํานึงถึงในการเปรียบเทียบกันไดของขอมูลในงบการเงิน  คือ  การที่จะให
ขอมูลในงบการเงินสามารถเปรียบเทียบกันไดนั้นไมจําเปนที่ขอมูลตองอยูในรูปแบบเดียวกัน
ตลอดไปในกรณีที่มีมาตรฐานการบัญชีที่เหมาะสมกวาสําหรับขอมูลดังกลาว  กิจการสามารถ
นํามาปรับใชในการแสดงขอมูลในการแสดงขอมูลในงบการเงินนั้นได  เพื่อใหขอมูลที่ปรากฏ
ในงบการเงินเกี่ยวของกับการตัดสินใจและนาเชื่อถือมากขึ้น เชน กิจการไมควรใชนโยบายบัญชี
ที่มีอยูตอไปสําหรับรายการและเหตุการณบัญชีหากนโยบายบัญชีนั้นไมสามารถทําใหขอมูลมี
ลักษณะเชิงคุณภาพที่เกี่ยวของกับการตัดสินใจและมีความเชื่อถือได  กิจการควรหานโยบายการ
บัญชีอ่ืนมาใชที่จะทําใหขอมูลที่ปรากฏในงบการเงินเกี่ยวของกับการตัดสินใจและนาเชื่อถือ
มากขึ้น  เปนตน 
 

พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.2543 
 
 พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 ประกาศใหมีผลบังคับใช เมื่อวันที่ 12 
พฤษภาคม 2543 โดยใหยกเลิกประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 285 ลงวันที่ 24 พฤศจิกายน 
พ.ศ.2515 พระราชบัญญัติการบัญชี มีเนื้อหาสาระเกี่ยวกับขอกําหนดในการจัดทําบัญชี และการ
ลงรายการบัญชี ธุรกิจที่เปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี หนาที่ความรับผิดชอบ และคุณสมบัติผูทํา
บัญชี ผูมีอํานาจในการตรวจสอบบัญชี และบทกําหนดโทษ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1.  ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี  การจัดตั้งธุรกิจในประเทศไทยสามารถแบงไดหลากหลาย
ประเภท ตามวัตถุประสงคในการจัดตั้ง โดย พระราชบัญญัติการบัญชี 2543 ไดจัดแบงกลุมธรุกจิ
ดังกลาวใหเปนผูมีหนาที่จัดทํางบการเงินประจําปดังตอไปนี้ 

 1.1  หางหุนสวนจดทะเบียน 
1.2  บริษัทจํากัด 
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1.3  บริษัทมหาชนจํากัด 
1.4  นิติบุคคลตางประเทศที่เขามาตั้งสํานักงานสาขาในประเทศไทย 
1.5  กิจการรวมคา 
1.6  สถานที่ประกอบธุรกิจเปนประจําซึ่งหมายถึงสถานประกอบการที่แยก

ออกไปจากสํานักงานใหญ โดยมีพนักงานประจํา และมีวัตถุประสงคในการดําเนินกิจการที่จะ
กอใหเกิดรายได กลาวคือมีการขายสินคาหรือใหบริการ 

1.7  บุคคลธรรมดา หางหุนสวนสามัญตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดใหเปนผูมี
หนาที่จัดทําบัญชี ซ่ึงในขณะนี้ไดมีประกาศใหบุคคลธรรมดาหรือหางหุนสวนที่มิไดจดทะเบียน
ที่ประกอบธุรกิจเปนผูผลิต ผูจําหนาย ผูมีไวเพื่อจําหนาย ผูนําเขามาในราชอาณาจักร หรือ         
ผูสงออกไปนอกราชอาณาจักร ซ่ึงสินคาประเภทแถบเสียงเพลง แถบวีดิทัศน และแผนซีดี เปนผู
มีหนาที่จัดทําบัญชี 

2.  หนาท่ีและความรับผิดชอบของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี  ตามพระราชบัญญัติการ
บัญชี พ.ศ. 2543 ไดมีการกําหนดหนาที่ และความรับผิดชอบของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีไว ดังนี้ 
 2.1  จัดใหมีการทําบัญชีนับแตวันเริ่มทําบัญชี โดยตองทําบัญชีใหครบถวน และ
ถูกตองตามรายละเดียด หลักเกณฑและวิธีการตามประกาศกรมทะเบียนการคา เร่ืองกาํหนดชนดิ
ของบัญชีที่ตองจัดทําขอความ และรายการที่ตองมีในบัญชี ระยะเวลาที่ตองลงรายการในบัญชี 
และเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี พ.ศ. 2544 

 2.2   ควบคุมดูแลผูทําบัญชีใหจัดทําบัญชีใหถูกตอง และตรงตามความจริง 
2.3   จัดทําเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี ไดแก บันทึก หนังสือ หรือ

เอกสารใด ๆ ที่ใชเปนหลักฐานในการลงบัญชี สามารถแบงได  ดังนี้ 
2.3.1   เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีที่จัดทําโดยบุคคลภายนอก 
2.3.2   เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีที่จัดทําโดยผูมีหนาที่จัดทํา

บัญชีเพื่อออกใหแกบุคคลภายนอก 
2.3.3  เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีที่จัดทําโดยผูมีหนาที่จัดทํา

บัญชีเพื่อใชในกิจการ 
2.4   สงมอบเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบสงของ

ใบสําคัญรับ ใบสําคัญจาย เปนตน แกผูทําบัญชีใหถูกตองครบถวน เพื่อใหบัญชีที่จัดทําขึ้น 
สามารถแสดงผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินที่เปนอยูตาม
ความเปนจริง  และตามมาตรฐานการบัญชี 
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2.5  การปดบัญชี ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองปดบัญชีทุกรอบ 12 เดือน โดย
สามารถปดบัญชีโดยมีรอบนอยกวา 12 เดือนได ในกรณีตอไปนี้ 

2.5.1  รอบปบัญชีแรก 
2.5.2  รอบปบัญชีที่ไดรับอนุญาตเปลี่ยนวันส้ินสุดปบัญชีตอสารวัตรใหญ

บัญชี หรือสารวัตรบัญชี 
2.6  จัดทํางบการเงิน โดยมีรายการยอตามที่อธิบดีประกาศกําหนด 
2.7  ตองจัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบ และแสดงความเห็นโดยผูสอบ

บัญชีรับอนุญาต ยกเวนงบการเงินของหางหุนสวนจดทะเบียนที่มีทุนไมเกิน 5 ลานบาท 
สินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลานบาท และรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท ไมตองมีผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตตรวจสอบงบการเงินได แตตองไดรับการตรวจสอบ และแสดงความเห็นโดยผูสอบ
บัญชีภาษีอากร (tax auditor) 

2.8  ตองเก็บรักษาบัญชี และเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไว ณ สถาน 
ประกอบธุรกิจ ไดแก 
 2.8.1  สถานที่ทําการ 

          2.8.2  สถานที่ผลิตสินคาเปนประจํา 
           2.8.3  สถานที่เก็บสิ้นคาเปนประจํา 

ตองเก็บรักษาบัญชี และเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไวเปนเวลา
ไมนอยกวา 5 ป นับแตวันปดบัญชี 

3.  ผูทําบัญชี  ตามที่ พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 ใหอํานาจอธิบดีกรมพัฒนา
ธุรกิจการคาตามมาตรา 7(6) กําหนดคุณสมบัติ และเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี ช่ืออธิบดีกรม
พัฒนาธุรกิจการคาไดออกประกาศกรมทะเบียนการคา เร่ือง กําหนดคุณสมบัติ และเงื่อนไขของ
การเปนผูทําบัญชี พ.ศ. 2543 เพื่อช้ีแจงทําความเขาใจสําหรับผูที่เกี่ยวของ และเปนแนวทางใน
การปฏิบัติสําหรับผูทําบัญชี กรมพัฒนาธุรกิจการคา จึงไดจัดทําคําชี้แจงเกี่ยวกับการยื่นแบบแจง
เปนผูทําบัญชี  ดังนี้ 

3.1  ผูทําบัญชี  หมายถึง  ผูรับผิดชอบในการทําบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี 
ไมวาจะไดกระทําในฐานะเปนลูกจางของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี หรือไมก็ตาม ซ่ึงไดแกบุคคล
ดังตอไปนี้ 

        3.1.1  ผูอํานวยการฝายบัญชี สมุหบัญชี หัวหนาแผนกบัญชี หรือผูดํารง 
ตําแหนงที่เรียกชื่ออยางอื่น ซ่ึงมีหนาที่รับผิดชอบในการทําบัญชีกรณีที่เปนพนักงานของผูมี
หนาที่จัดทําบัญชี 
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        3.1.2  หัวหนาสํานักงาน กรณีที่เปนสํานักงานบริการรับทําบัญชีที่มิได 
จัดตั้งในรูปคณะบุคคล 

         3.1.3  ผูเปนหุนสวนซึ่งรับผิดชอบในการใหบริการรับทําบัญชี กรณีที่เปน 
สํานักงานบริการรับทําบัญชีที่จัดตั้งในรูปคณะบุคคล 

         3.1.4  กรรมการหรือผูเปนหุนสวนซึ่งรับผิดชอบในการใหบริการรับทํา 
บัญชี กรณีที่เปนสํานักงานบริการรับทําบัญชีที่จดทะเบียนจัดตั้งเปนนิติบุคคล 

        3.1.5  บุคคลธรรมดา กรณีที่เปนผูรับจางทําบัญชีอิสระ 
        3.1.6  ผูชวยผูทําบัญชีตามที่กําหนดในขอ 7(3) ของประกาศกรมทะเบียน 

การคา เร่ืองกําหนดคุณสมบัติ และเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี พ.ศ.2543 
        3.1.7 บุคคลอื่นนอกจากที่ระบุตาม 1 ถึง 6 ซ่ึงมีหนาที่รับผิดชอบในการทํา 

บัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี 
3.2  คุณสมบัติของผูทําบัญชี 
         3.2.1  มีภูมิลําเนาหรือถ่ินที่อยูในราชอาณาจักร 
         3.2.2  มีความรูภาษาไทยเพียงพอที่จะทําหนาที่เปนผูทําบัญชีได 
         3.2.3  ไมเคยตองโทษ โดยคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุก เนื่องจากไดกระทํา 

ความผิดตามกฎหมายวาดวยการบัญชี หรือกฎหมายวาดวยผูสอบบัญชี หรือกฎหมายวาดวย
วิชาชีพบัญชี เวนแตพนระยะเวลาที่ถูกลงโทษมาแลวเปนเวลาไมนอยกวาสามป 

          3.2.4  มีคุณวุฒิ ดังตอไปนี้ 
 3.2.4.1  ผูทําบัญชีของหางหุนสวนจดทะเบียน และบริษัทจํากัดที่

จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่ง ณ วันปดบัญชีในรอบป บัญชีที่ผานมามีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลาน
บาท มีสินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลานบาท และมีรายไดรวม ไมเกิน 30 ลานบาท ตองมีคุณวุฒิไมต่ํา
กวาอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชี หรือเทียบเทา จากสถาบัน 
การศึกษาซึ่งทบวงมหาวิทยาลัย หรือคณะกรรมการขาราชการพลเรือน (ก.พ.) หรือ
กระทรวงศึกษาธิการเทียบวาไมต่ํากวาอนุปริญญา หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) 
ทางการบัญชี 

 3.2.4.2  ผูทําบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีดังตอไปนี้ ตองมีคุณวุฒิ
ไมต่ํากวาปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเทา จากสถาบันการศึกษาซึ่งทบงงมหาวิทยาลัย 
หรือคณะกรรมการขาราชการพลเรือน (ก.พ.) หรือกระทรวงศึกษาธิการ เทียบวาไมต่ํากวา
ปริญญาตรีทางการบัญชี 
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 1)  หางหุนสวนจดทะเบียน และบริษัทจํากัดที่จัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทย ซ่ึง ณ วันปดบัญชีในรอบปบัญชีที่ผานมามีทุนจดทะเบียน หรือสินทรัพยรวม หรือ
รายไดรวมรายการใดรายการหนึ่งเกินกวาที่กําหนดไวใน (ก) 
  2)  บริษัทมหาชนจํากัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

               3)  นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบ
ธุรกิจในประเทศไทย 

                4)  กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร 
          5) ผูประกอบธุรกิจธนาคาร เงินทุน หลักทรัพย 

เครดิตฟองซิเอร ประกันชีวิต ประกันวินาศภัย 
          6) ผูประกอบธุรกิจซึ่งไดรับการสงเสริมการลงทุนตาม

กฎหมายวาดวย การสงเสริมการลงทุน                 
 3.2.4.3  ในกรณีที่เปนการเริ่มทําบัญชีรอบปบัญชแีรกของผูมีหนาที่ 

จัดทําบัญชี คุณวุฒิของผูทําบัญชีใหพิจารณา โดยใชเกณฑทุนจดทะเบียนตามที่กําหนดไวใน 
3.2.4.1 และ 3.2.4.2 แลวแตกรณี 

3.3   ผูทําบัญชีมีหนาท่ีตามกฎหมาย ดังนี้ 
3.3.1  ตองจัดทําบัญชีเพื่อใหมีการแสดงผลการดําเนินงานฐานะการเงิน 

หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน ของผูบัญชีที่เปนอยูตามความเปนจริง และตามมาตรฐานการ
บัญชี โดยมีเอกสารที่ตองใช ประกอบการลงบัญชีใหถูกตองครบถวนบัญชีใหเปนไปตาม
มาตรฐานการบัญชีนั้น อธิบดีมีอํานาจประกาศกําหนดขอยกเวนใหผูทําบัญชีไมตองปฏิบัติตาม
มาตรฐานเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือสวนใดสวนหนึ่ง 

3.3.2  ในการลงรายการในบัญชี ผูทําบัญชีตองลงรายการเปนภาษาไทย หาก
ลงรายการเปนภาษาตางประเทศ ใหมีภาษาไทยกํากับ หรือลงรายการเปนรหัสบัญชีใหมีคูมือคํา
แปลรหัสที่เปนภาษาไทยไวรวมทั้งตองเขียน ดวยหมึก พิมพดีด ตีพิมพ หรือใดที่ไดผลใน
ทํานองเดียวกัน 
   

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547 
 
 พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547 ประกาศใชเมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2547 และให
ยกเลิก พระราชบัญญัติผูสอบบัญชี พ.ศ. 2505 พระราชบัญญัติฉบับนี้กลาวถึง สภาวิชาชีพบัญชี 
สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการ
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บัญชี การควบคุมการประกอบวิชาชีพดานการสอบบัญชี การควบคุมการประกอบวิชาชีพดาน
การทําบัญชี จรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแล บทกําหนดโทษ และบท
เฉพาะกาล พระราชบัญญัติฉบับนี้ใชเปนแนวทางปฏิบัติงานดาน การกํากับดูแลผูประกอบ
วิชาชีพบัญชี โดยการมอบอํานาจใหแกภาคเอกชน คือสภาวิชาชีพบัญชี เพื่อใหเปนศูนยรวม      
ผูประกอบวิชาชีพบัญชีในการใหความรู พัฒนา และสงเสริมมาตรฐานการประกอบวิชาชีพบัญชี 
ในดานคุณภาพ และการควบคุมจรรยาบรรณ 
 พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547 มาตรา 4 ไดใหความหมายของวิชาชีพบัญชี
ดังนี้ (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, ม.ป.ป., หนา 3) 
 วิชาชีพบัญชี    หมายความวา    วิชาชีพในดานการทําบัญชี ดานการสอบบัญชี ดาน
การบัญชีบริหาร ดานการวางระบบบัญชี ดานการบัญชีภาษีอากร ดานการศึกษา และเทคโนโลยี
การบัญชี   และบริการเกี่ยวกับการบัญชีดานอื่นตามที่กําหนดโดยกฎกระทรวง                         
ซึ่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547  กําหนดเปนหมวดได ดังนี้ 
 1.  สภาวิชาชีพบัญชี สภาวิชาชีพบัญชีมีฐานะเปนนิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงคเพื่อ
สงเสริมและพัฒนาวิชาชีพบัญชี  โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1.1  อํานาจหนาที่ของสภาวิชาชีพบัญชี  สภาวิชาชีพบัญชี ถูกจัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายมีฐานะเปนนิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงค เพื่อสงเสริม และพัฒนาวิชาชีพบัญชี ซ่ึง
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547 มาตรา  7 ไดกําหนดอํานาจหนาที่ไวดังตอไปนี้ 
  1.1.1  สงเสริมการศึกษา การอบรม และการวิจัยเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี 

 1.1.2  สงเสริมความสามัคคี และผดุงเกียรติของสมาชิก จัดสวัสดิการ และ
สงเคราะหระหวางสมาชิก 

 1.1.3  กําหนดมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชี และมาตรฐาน
อ่ืนที่เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี 

 1.1.4  กําหนดจรรยาบรรณผูประกอบวิชาชีพบัญชี 
 1.1.5  รับขึ้นทะเบียนการประกอบวิชาชีพบัญชี ออกใบอนุญาต พักใช หรือ

เพิกถอนใบอนุญาตผูประกอบวิชาชีพบัญชี 
 1.1.6 รับรองปริญญา หรือประกาศนียบัตรในวิชาการบัญชีของสถาบันการศึกษา
ตาง ๆ   เพื่อประโยชนในการรับสมัครเปนสมาชิก 

 1.1.7  รับรองความรูความชํานาญในการประกอบวิชาชีพบัญชี 
 1.1.8  รับรองหลักสูตรการฝกอบรมเปนผูชํานาญการ และการศึกษาตอเนื่องใน

ดานตาง ๆ ของผูประกอบวิชาชีพบัญชี 
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 1.1.9  ควบคุมความประพฤติ และการดําเนินงานของสมาชิก และผูขึ้น
ทะเบียนอันเกี่ยวกับการประกอบวิชาชีพบัญชีใหถูกตองตามจรรยาบรรณแหงวิชาชีพบัญชี 
 1.1.10  ชวยเหลือ แนะนํา เผยแพร และใหบริการวิชาการแกประชาชน
เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี 

 1.1.11  ออกขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
 1.1.12  เปนตัวแทนของผูประกอบวิชาชีพบัญชี 
 1.1.13  ใหคําปรึกษา และเสนอแนะตอรัฐบาลเกี่ยวกับนโยบายและปญหา

ของวิชาชีพบัญชี 
 1.1.14  ดําเนินการอื่นเพื่อใหเปนไปตามวัตถุประสงค และอํานาจหนาที่ของ
สภาวิชาชีพบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 

1.2  รายไดของสภาวิชาชีพบัญชี  พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชีไดกําหนดใหสภา
วิชาชีพจะดํารงอยูไดตองมีรายไดนํามาใชในการบริหารงาน  เพื่อสามารถดําเนินการทําธุรกิจได
ตามวัตถุประสงคของกฎหมาย  ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีอาจมีรายได  ดังตอไปนี้ 
 1.2.1  คาบํารุงสมาชิกและคาธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้ 

1.2.2  เงินอุดหนุนจากงบประมาณแผนดิน 
1.2.3  ผลประโยชนจากการจัดการทรัพยสินและการดําเนินกิจการ  ของ

สภาวิชาชีพบัญชี 
1.2.4  เงินและทรัพยสินซึ่งมีผูใหแกสภาวิชาชีพบัญชี 
1.2.5  ดอกผลของเงินและทรัพยสินตาม 1.2.1  1.2.2  1.2.3  และ1.2.4 

2.  สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี      พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชีไดกําหนดใหผูประกอบ
วิชาชีพจะตองสมัครเปนสภาวิชาชีพบัญชีขึ้นทะเบียน  โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

2.1  ประเภทของสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี ไดกําหนดใหผูประสงคจะเปนสมาชิก
สภาวิชาชีพบัญชีสมัครเปนสมาชิกประเภทใดประเภทหนึ่งตามคุณสมบัติของสมาชิกแตละ
ประเภท ดังนี้ 

2.1.1  สมาชิกสามัญ  ผูที่จะสมัครเปนสมาชิกสามัญตองเปนผูที่มีคุณสมบัติ  
และไมมีลักษณะตองหาม  ดังตอไปนี้ 
 2.1.1.1  มีอายุไมต่ํากวายี่สิบปบริบูรณ 
  2.1.1.2  มีสัญชาติไทย 
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  2.1.1.3  สําเร็จการศึกษาวิชาการบัญชีไมต่ํากวาระดับปริญญาตรี  
หรือไดรับประกาศนียบัตร หรือวุฒิอ่ืนเทียบเทาปริญญาตรีสาขาวิชาการบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชี
รับรอง  หรือสําเร็จการศึกษาสาขาอื่นตามที่สภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 

  2.1.1.4  ไมเปนผูประพฤติผิดจรรยาบรรณอันนํามาซึ่งความเสื่อมเสีย
เกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพบัญชีตามที่กําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

  2.1.1.5  ไมเคยตองโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุกในคดีที่
เปนการประพฤติผิดจรรยาบรรณอันจะนํามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพตามที่
กําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

  2.1.1.6  ไมเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ  
หรือเปนโรคตามที่กําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  

2.1.2  สมาชิกวิสามัญ  ผูที่จะสมัครเปนสมาชิกวิสามัญตองเปนผูมีสัญชาติ
ไทย และตองมีคุณสมบัติ  และไมมีลักษณะตองหามตามที่กําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
ทั้งนี้มิใหใชบังคับผูซ่ึงไมมีสัญชาติไทยแตมีสัญชาติของประเทศ  ซ่ึงยินยอมใหผูมีสัญชาติไทย
ประกอบอาชีพสอบบัญชีในประเทศนั้นได  และประสงคจะสมัครเขาเปนสมาชิกวิสามัญแต     
ผูนั้นจะตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ 2.1.1.1  2.1.1.3  2.1.1.4  2.1.1.5  และ
2.1.1.6 

2.1.3   สมาชิกสมทบ  ผูที่จะสมัครเปนสมาชิกสมทบตองเปนผูมีสัญชาติ
ไทย และตองมีคุณสมบัติ  และไมมีลักษณะตองหามตามที่กําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
ทั้งนี้มิใหใชบังคับผูซ่ึงไมมีสัญชาติไทยแตมีสัญชาติของประเทศ  ซ่ึงยินยอมใหผูมีสัญชาติไทย
ประกอบอาชีพสอบบัญชีในประเทศนั้นได  และประสงคจะสมัครเขาเปนสมาชิกวิสามัญแต     
ผูนั้นจะตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ 2.1.1.1  2.1.1.3  2.1.1.4  2.1.1.5  และ
2.1.1.6 

2.1.4  สมาชิกกิตติศักดิ์  ไดแก  ผูทรงคุณวุฒิซ่ึงไดรับเชิญเปนสมาชิกตาม
มติของคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี 

2.2  สิทธิและหนาท่ีของสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี  ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพ
บัญชีกําหนดสิทธิและหนาที่ของสมาชิกสามัญไว  ดังนี้ 

2.2.1  แสดงความคิดเห็นในการประชุมใหญ 
2.2.2  ออกเสียงลงคะแนนในการประชุมใหญ 
2.2.3  เลือกตั้ง  รับเลือกตั้ง  หรือรับแตงตั้ง เปนกรรมการหรือดํารงตําแหนง

อ่ืนอันเกี่ยวกับกิจการของสภาวิชาชีพบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 
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2.2.4  ชําระคาบํารุงสมาชิกหรือคาธรรมเนียมตามที่กําหนดในขอบังคับสภา
วิชาชีพบัญชี 

2.2.5  ผดุงไวซ่ึงเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพบัญชีและปฏิบัติตนตามบทบัญญัติ
แหงพระราชบัญญัตินี้ 

นอกจากนี้  สภาวิชาชีพบัญชีไดกําหนดใหสมาชิกวิสามัญ   สมาชิกสมทบ
และสมาชิกกิตติมศักดิ์  มีสิทธิและหนาที่ตาม 2.2.1  2.2.4  2.2.5  และ2.2.6  

2.3  การสิ้นสุดสมาชิกภาพของสมาชิก  ไดกําหนดใหสมาชิกสิ้นสุดความเปน
สมาชิกภาพ ดังนี้ 

2.3.1  ตาย 
2.3.2  ลาออก 
2.3.3  ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามตามขอ 2.1.1  หรือ2.1.2 หรือ

2.1.3   หรือคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีมีมติเพิกถอนสําหรับกรณีสมาชิกกิตติมศักดิ์ 
2.3.4  ไมชําระคาบํารุงสมาชิก  โดยไมมีเหตุอันสมควรตามที่กําหนดใน

ขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
 3.  คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี  พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชีไดกําหนดใหมี
คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี  ประกอบดวยบุคคล ดังตอไปนี้ 

3.1  นายกสภาวิชาชีพบัญชี   ซ่ึงที่ประชุมใหญเลือกตั้งจากสมาชิกสามัญ 
3.2  กรรมการโดยตําแหนง  ไดแก  ประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีทุกดาน  

ประธานคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี  และประธานคณะกรรมการจรรยาบรรณ 
3.3  กรรมการผูทรงคุณวุฒิ   ซ่ึงนายกสภาวิชาชีพบัญชี และกรรมการโดย

ตําแหนงตาม  3.2  มีมติแตงตั้งจากผูทรงคุณวุฒิเกี่ยวกับวิชาการบัญชีสองคน  และผูทรงคุณวุฒิ
ทางดานกฎหมายหนึ่งคน 

3.4   กรรมการซึ่งที่ประชุมใหญเลือกตั้งจากสมาชิกสามัญ  มีจํานวนไมเกินหา
คนใหเลขาธิการสภาวิชาชีพบัญชีเปนกรรมการและเลขานุการ  และจะใหมีผูชวยเลขานุการก็ได
ตามความจําเปนและตามมติของคณะกรรมการสภาวาชีพบัญชี 

คุณสมบัติและลักษณะตองหามของนายกวิชาชีพบัญชี  กรรมการตาม 3.3  และ
3.4  และหลักเกณฑและวิธีการเลือกตั้งนายกสภาวิชาชีพบัญชี  และกรรมการตาม 3.4  ให
เปนไปตามขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
 4.  คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี  ใหมีคณะกรรมการกําหนดมาตรฐาน
การบัญชีประกอบดวยผูทรงคุณวุฒิ   ซ่ึงคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีแตงตั้งจากผูมีความรู
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ความชํานาญและประสบการณเกี่ยวกับการบัญชี  มีจํานวนไมนอยกวา 7 คนแตไมเกิน 11 คน  
และผูแทนกรมการประกันภัย  ผูแทนกรมพัฒนาธุรกิจการคา  ผูแทนกรมสรรพากร  ผูแทน
ธนาคารแหงประเทศไทยผูแทนสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน   และผูแทนสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  เปนกรรมการ โดยกรรมการผูทรงคุณวุฒิ
มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละสามป ทั้งนี้ใหกรรมการดังกลาวขางตนเลือกกรรมการคนหนึ่ง
เปนประธานกรรมการ และเลือกกรรมการอีกคนหนึ่งเปนเลขานุการ    การกําหนดคุณสมบัติ  
ลักษณะตองหาม  การคัดเลือก  และการพนจากตําแหนงของกรรมการผูทรงคุณวุฒิใหเปนไป
ตามขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  
 นอกจากนี้ ใหกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีมีอํานาจหนาที่กําหนดและ
ปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี เพื่อใชเปนมาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายวาดวยการ
บัญชี และกฎหมายอื่น  โดยมาตรฐานการบัญชีตองจัดทําเปนภาษาไทย และจะมีผลบังคับใชเมื่อ
ไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี และประกาศใน  ราช
กิจจานุเบกษา  ทั้งนี้หากมีปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่กําหนดไวซ่ึงอาจ
กอใหเกิดความเสียหาย หรือการปฏิบัติตามมาจรฐานดังกลาวทําใหเกิดความเสียหายตอ
เศรษฐกิจของประเทศ หรือเปนอุปสรรคตอการประกอบกิจการ คณะกรรมการกําหนด
มาตรฐานการบัญชีตองดําเนินการตรวจสอบ และรับฟงความคิดเห็นของผูที่เกี่ยวของและ
กําหนด ปรับปรุง หรือพัฒนามาตรฐานการบัญชีโดยพลัน 
 5.  การควบคุมการประกอบวิชาชีพดานการสอบบัญชี  ในกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติ
ใหมีการสอบบัญชี  หรือใหเอกสารใดตองมีผูสอบบัญชีลงลายมือช่ือรองรับหรือแสดงความเห็น  
หามมิใหผูใดลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชี  รับรองเอกสารหรือแสดงความเห็นในฐานะ
ผูสอบบัญชี  เวนแตเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตซึ่งไดรับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี  หรือ
เปนการกระทําในอํานาจหนาที่ทางราชการ

6.  การควบคุมการประกอบวิชาชีพดานการทําบัญชี  หามมิใหผูใดประกอบวิชาชีพ
เปนผูทําบัญชี  เวนแตเปนสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีหรือข้ึนทะเบียนไวกับสภาวิชาชีพบัญชี โดย
ผูทําบัญชีที่จะขึ้นทะเบียนกับสภาวิชาชีพตองมีคุณสมบัติ และไมมีลักษณะตองหาม ดังนี้ 

6.1  มีภูมิลําเนาหรือถ่ินที่อยูในราชอาณาจักร 
6.2  มีความรูภาษาไทยเพียงพอที่จะทําบัญชีเปนภาษาไทยได 
6.3 ไมเคยตองคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุก เนื่องจากกระทําความผิดตามฐาน

ความผิดหรือกฎหมายที่กําหนดในมาตรา 39 (3) ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547  
เวนแตตองคําพิพากษาหรือพนโทษมาแลวไมนอยกวา 3 ป 
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6.4  มีคุณวุฒิการศึกษาตามที่กําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
6.5  ไมมีลักษณะตองหามอื่น ตามที่กําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

 7.  จรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชี  ใหสภาวิชาชีพบัญชีจัดทําจรรยาบรรณ
ของผูประกอบวิชาชีพบัญชีขึ้นเปนภาษาไทย และอยางนอยตองประกอบดวยขอกําหนด ดังนี้ 

7.1  ความโปรงใส ความเปนอิสระความเที่ยงธรรม และความซื่อสัตยสุจริต 
7.2  ความรูความสามารถ และมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 
7.3  ความรับผิดชอบตอผูรับบริการ และการรักษาความลับ 
7.4  ความรับผิดชอบตอผูถือหุน ผูเปนหุนสวน หรือบุคคลหรือนิติบุคคลที่ผู

ประกอบวิชาชีพบัญชีปฏิบัตหนาที่ให 
ผูประกอบวิชาชีพบัญชีหรือผูซ่ึงขึ้นทะเบียนไวกับสภาวิชาชีพบัญชีมีหนาที่ตอง

ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชี  และตองปฏิบัติหนาที่ของตนตามมาตรฐาน
การบัญชี  มาตรฐานการสอบบัญชี  หรือมาตรฐานอื่นใดที่เกี่ยวของที่กําหนดตามพระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547  หากบุคคลใดไมปฏิบัติตามจรรยาบรรณหรือมาตรฐานที่กําหนดตาม
พระราชบัญญัตินี้ใหถือวาผูนั้นประพฤติผิดจรรยาบรรณตองไดรับโทษ โดยตักเตือนเปนหนังสือ  
หรือภาคทัณฑ  หรือพักใชใบอนุญาต พักการขึ้นทะเบียน หรือหามการประกอบวิชาชีพบัญชี หรือ
เพิกถอนใบอนุญาต เพิกถอนการขึ้นทะเบียน หรือส่ังใหพนจากการเปนสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี 
 8.  การกํากับดูแล  ใหคณะกรรมการกํากับดูแลทําหนาที่กํากับดูแลการดําเนินกิจการ
ของสภาวิชาชีพบัญชีใหเปนไปตามกฎหมายและสอดคลองกับวัตถุประสงคของสภาวิชาชีพ ให
ความเห็นชอบขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  ทั้งนี้คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพ
บัญชี  ซ่ึงประกอบดวยบุคคลดังตอไปนี้ 

8.1  ปลัดกระทรวงพาณิชยเปนประธานกรรมการ 
8.2  กรรมการโดยตําแหนง ไดแก อธิบดีกรมการประกันภัย อธิบดีกรมสรรพากร

ผูวาการตรวจเงินแผนดิน  ผูวาการธนาคารแหงประเทศไทย  เลขาธิการสํานักงานคณะกรรมการ
กํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  นายกสภาวิชาชีพบัญชี  ประธานสภาอุตสาหกรรมแหง
ประเทศไทย  ประธานสมาคมธนาคารไทย  และประธานกรรมการหอการคาไทย 

8.3 กรรมการผูทรงคุณวุฒิซ่ึงรัฐมนตรีแตงตั้งจากผูมีความรูและเชี่ยวชาญ
เกี่ยวกับวิชาการบัญชีสองคน  และผูทรงคุณวุฒิทางดานกฎหมายหนึ่งคน โดยมีวาระการดํารง
ตําแหนงคราวละสามป  และอาจไดรับการแตงตั้งอีกได  แตจะดํารงตําแหนงเกินสองวาระ
ติดตอกันไมได 
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         ใหอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคาเปนกรรมการและเลขานุการ  และใหแตงตั้ง
เจาหนาที่กรมพัฒนาธุรกิจการคาเปนผูชวยเลขานุการตามจําเปน  และใหกรมการพัฒนาธุรกิจ
การคาทําหนาที่ธุรการและสนับสนุนการดําเนินงานของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบ
วิชาชีพบัญชี  ตามที่คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีมอบหมาย 
 9.  บทกําหนดโทษ  ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ไดกําหนดโทษไว 
ดังนี้ 

9.1  ผูใดฝาฝนมาตรา  10  ตองระวางโทษ  จําคุกไมเกินสามปหรือปรับไมเกิน
หกหมื่นบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 

9.2  นิติบุคคลใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรา  11  ตองระวางโทษปรับไมเกิน
สามแสนบาทและปรับไมเกินวันละหนึ่งหมื่นบาทจนกวาจะไดปฏิบัติใหถูกตอง 

9.3  ผูใดฝาฝนมาตรา  37  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามป  หรือปรับไมเกิน
หกหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

 9.4  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตผูใดถูกสั่งพักใชอนุญาต และทําการสอบบัญชีใน
ระหวางนั้น  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามป  หรือปรับไมเกินหกหมื่นบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 

9.5  ผูใดฝาฝนมาตรา 44  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสองป หรือปรับไมเกินสี่
หมื่นบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 

9.6  ผูประกอบวิชาชีพบัญชีหรือผูซ่ึงขึ้นทะเบียนไวกับสภาวิชาชีพบัญชีผูใดถูก
ลงโทษประพฤติผิดจรรยาบรรณ โดยทําการประกอบวิชาชีพบัญชีในระหวางนั้นตองระวางโทษ
จําคุกไมเกินสามปหรือปรับไมเกินหกหมื่นบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 

9.7  ผูใดไมปฏิบัติตามคําสั่งของคณะกรรมการจรรยาบรรณตามมาตรา 53 วรรคหา
หรือคําสั่งของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีตามมาตรา 61  (2)  หรือ (3)  ตอง
ระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือนหรือปรับไมเกินหนึ่งพันบาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ 

9.8  ในกรณีที่ผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปนนิติ
บุคคลใหกรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคล  หุนสวนผูจัดการ  ผูแทนนิติบุคคลหรือ
บุคคลใด  ซ่ึงรับผิดชอบในการดําเนินการนิติบุคคลนั้น  ตองรับโทษตามที่กฎหมายกําหนดได
สําหรับความผิดนั้น ๆ  ดวยเวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิไดมีสวนรูเห็นหรือยินยอมในการกระทํา
ความผิดของนิติบุคคลนั้น 
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สรุป 
 
 การบัญชีในปจจุบันมีจุดเริ่มตนจากหนังสือช่ือ Summa de Arithmetica, Geometria, 
Proportioniet Propurtionalita โดย ลูกา ปาชิโอลี  การบัญชีเปนกระบวนการระบุ การจําแนก 
การวัดมูลคา โดยการบันทึก เก็บรวบรวมขอมูล จําแนก วัดมูลคา และแปลความหมาย ผลที่ได
จากการบันทึกนั้นจะถูกจัดทําเปนรายงานทางการเงิน เพื่อนําไปวิเคราะหและแปลผล เพื่อให
ผูใชขอมูลทางการบัญชี ซ่ึงไดแก ผูลงทุน ลูกจาง ผูใหกู ผูขายสินคา เจาหนี้อ่ืน ลูกคา รัฐบาล 
หนวยราชการ และสาธารณชนไดรับประโยชน 
 ธุรกิจสามารถจําแนกไดเปน 2 ประเภท คือ จําแนกตามผลผลิต ไดแก กิจการ
ใหบริการ และกิจการใหตัวสินคา  จําแนกตามการจัดตั้ง ไดแก กิจการเจาของคนเดียว หาง
หุนสวน บัริษัท สหกรณ รับวิสาหกิจ นิติบุคคลตางประเทศ และกิจการรวมคาตามประมวล
รัษฎากร ซ่ึงธุรกิจทั้งหลายตองจัดทําบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป หากไมมี
มาตรฐานกําหนดเรื่องนั้นโดยเฉพาะใหใชแมบทการบัญชีมาเปนแนวทางการบันทึกบัญชีแทน 
โดยการบันทึกบัญชีตองอยูภายใตขอสมมติ 2 ขอ คือเกณฑคงคาง และการดําเนินงานตอเนื่อง 
และงบการเงินที่จัดทําควรมีลักษณะเชิงคุณภาพ 14 ลักษณะ ไดแก ความเขาใจได ความ
เกี่ยวของกับการตัดสินใจ ความมีนัยสําคัญ ความเชื่อถือได การเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม 
เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ ความเปนกลาง ความระมัดระวัง ความครบถวน การเปรียบเทียบกัน
ได ทันตอเวลา ความสมดุลระหวางประโยชนที่ไดรับกับตนทุนที่เสียไป ความสมดุลของ
ลักษณะเชิงคุณภาพ และแสดงขอมูลถูกตองตามควร  
 สําหรับอาชีพของนักบัญชีจําแนกไดเปน การบัญชีสาธารณะ การบัญชีในงานธุรกิจ 
และการบัญชีสวนราชการ ซ่ึงการประกอบอาชีพของนักบัญชีมีพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 
2543 กําหนดคุณสมบัติของผูทําบัญชี หนาที่และความรับผิดชอบของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี 
ไดแก หางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด นิติบุคคลตางประเทศที่เขามา
ตั้งสํานักงานสาขาในประเทศไทย กิจการรวมคา สถานที่ประกอบธุรกิจเปนประจํา บุคคล
ธรรมดา และหางหุนสวนสามัญ นอกจากนี้ยังมีพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยให
สภาวิชาชีพบัญชีเปนผูกํากับดูแล ควบคุมและกําหนดโทษ การประกอบวิชาชีพบัญชีในดานการ
ทําบัญชี ดานการสอบบัญชี ดานการบัญชีบริหาร ดานการวางระบบบัญชี ดานการบัญชีภาษี
อากร ดานการศึกษาและเทศโนโลยีการบัญชี และบริการเกี่ยวกับบัญชีดานอื่นตามที่กําหนดโดย
กฎกระทรวง 
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แบบฝกหดัทายบท 
 
1.  จงอธิบายวิวัฒนาการของการจัดทําบัญชีมาพอสังเขป 
2.  จงบอกถึงความหมายของการบัญชี 
3.  จงอธิบายความแตกตางระหวางผูทําบัญชี  และนักบัญชี 
4.  ธุรกิจมีกี่ประเภทอะไรบาง พรอมยกตัวอยางธุรกิจแตละประเภท และแตกตางกันอยางไร  
5.  ผูใชขอมูลทางการบัญชีมีใครบาง และนําขอมูลทางการบัญชีไปใชอยางไร จงอธิบาย 
6.  การบัญชีกับเทคโนโลยีมีความสัมพันธกันอยางไร 
7.  อาชีพของนักบัญชีมีอะไรบางพรอมยกตัวอยางประกอบ 
8.  ขอสมมติในการจัดทํางบการเงิน และลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงินมีอะไรบาง จงอธิบาย 
9.  ใครเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
10. สภาวิชาชีพบัญชีมีหนาที่อยางไรตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 จงอธิบายมาพอ 
     สังเขป 
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